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ska vi faktiskt uppmana våra läsare att 
hålla ett öga på det månadsblad, som ut
ges av Ahlen & Akerlunds förlag, enligt 
egen uppgift uteslutande för såväl tek
nikens som hobbyns bästa. Vi vet visser
ligen att de flesta inte behöver någon 
särskild sådan uppmaning utan med av 
förvåning allt större ögon reagerar mot 
den visdom, som flödar från det hållet. 
Vi vet det bl. a. därför att vi så ofta 
mottager brev om den saken. Modellbyg
garna är nämligen folk med sinnet för 
kvalitet och rent spel särskilt utpräglat. 
Att man emellertid i dagarna känner 
sig mer än vanligt besviken är inte att 
undra på. 

För någon tid sedan ' slogs nämligen i 
pressen upp braskande annonser för en 
konstruktion, som genom sin geniala en
kelhet, sin driftsäkerhet och snabbhet 
komme att bilda en ny epok inom modell
järnvägshobbyn etc. Kort sagt, det var 
framtidens modelltåg, som lancerades. 
Undra på om man då blev nyfiken på 
vad den värda avisan hade att komma 
med. Skulle man nu äntligen finna nå
got nytt i de spalterna?! 

En egen ide till teknikens och hob
byns bästa. Men saligast äro alltjämt de 
kleentrogna. Vad man fick till livs var 
ingenting annat än en storordig presen
tation aven variation på det gamla te
mat elektromagneten som drivkraft! 

Vi referera i största korthet. Mj-hob
byn har varit en lyxhobby och inget för 
oss alla vanliga människor. Men nu 
slGulle det bli annat av, försäkrade hr 
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Jangö (vars tillförlitlighet som profet vi 
inte tidigare kunnat undgå att lägga 
märke till). Bakom impulstågets kon
struktion ligger ett väldigt tänkande. I 
över ett års tid har man tänkt, berg
fasta i tron att det skulle finnas en möj
lighet att driva en modelljärnväg utan 
de dyra och kortlivade motorerna. Mag
netismen ' blev lösningen av den första 
ekvationen. Men det fanns många ekva
tioner kvar. 

En bit av fortsättningen tar vi in 
extenso: N u borj ade ideerna kristallise
ras fram. Hästskomagneten ersattes av 
elektromagneter, som monterades upp 
på spåret. Vagnen fick själv sluta ström
men genom magneterna och på så sätt 
suga sig fram... Så kom snilleblixten: 
vi satte elektromagneten i loket och på 
ba~an sattes mjukjärnsplattor. 

Tyvärr medger inte utrymmet mera 
citat, men nu var tydligen alla ekvatio
ner lösta och impulståget rusar fram 
med en skalfart på över 300 km/ tim (till 
den uppgiften skall vi återkomma). J a, 
nog rusar man på alltid och redan på 
nästa sida proklamerar man allt utnytt
jande av innehållet i impuls tågs beskriv
ningen i kommersiellt syfte är förbjudet. 
Och därmed är väl det viktigaste sagt. 
Business framför allt, alltså! 

Kan man nu verkligen göra detta, så 
gärna för oss, vi tänker inte konkurrera 
på den fronten! Men vi kan inte hjälpa 
att vi är litet nyfikna. Vore nu denna 
ide så briljant, ny och revolutionerand~, 
som man vill påskina, vore det väl i alla 
fall inte nödvändigt haussa upp den 
med direkt osanna uppgifter. I en an
nons, som samtidigt är införd för feno
men tåget i fråga läser vi: "Det bästa 
jag sett på flera år", säger Casey Jones. 
Det där låter ju verkligen lovande och 
borde utan tvekan vara en garanti för 
att mj-hobbyn tillförs något värdefullt. 
Vi frågar alltså signaturen, hur det för
håller sig med den saken, men vi bli 
inte överraskade, då Casey Jones för
säkrar att han aldrig fällt detta yttran
de. Vi bli inte överraskade därför att 
vi var så säkra på den saken och därför 
att vi tidigare varit utsatta för liknande 
·metoder. 

Men vad har nu modellbyggaren Casey 
Jones att säga om impulståget. Vi be om 
ett kort uttalande och efter ett bekla
gande att hans nlunn kommit att ut
nyttjas på ovan omtalat sätt säger Ca
sey: 

"När en modelljärnvägare får se det 
s. k. impulståget, återvänder hans tan
kar med en suck till de första stapplan
de stegen på modelljärnvägsbyggandets 
område. För de flesta av oss var det väl 
i tioårsåldern. Man kom omedelbart uno 
derfund med att elektromagneter i vag
nar eller under en tunn bordsskiva var 
komplett uromöjligt att lägga som grund 
för ett blivande modelltågsbygge. Det 
s. k. impulståget har inte det bittersta 
med modelltåg att göra och att påstå, 
som gjorts, att impulståget kommer att 
bilda epok inom modelljärnvägshobbyn 
är att lancera en ren leksak under falsk 
ursprungsbeteckning, det är vi modell
järnvägsbyggare fullt överens om. 

Det stora övertag en modelljärnvägs
byggare har över andra modellherrar, 
som sysslar med flyg, båtar och bilar, 
är just den perfekta kontrollen över det 
rullande materialet. Bekvämt tillbakalu-
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tad i en länstol kan man om man vill 
dirigera sina tåg fram och back, koppla 
av och koppla på vagnar, klarera signa
ler och växlar. 

Ä ven om man accepterade impulstå
get som modellbygge, kan det dock här 
aldrig bli fråga om att sitta i en län
stol. Nej, här skall man ha evig trä
ningsvärk av att springa omkring och 
putta igång leksaksvagnen varje gång 
man slår på strömmen. Farten kan rakt 
inte regleras liksom körriktningen under 
vagnens gång. Fjädrarna. som smäller i 
tredje rälen alias koppartråden på sidan 
om spåret måste minst vara av platina 
för att hålla en längre stund (motorerna 
var ju så kortlivade), det har vi själva 
förvissat oss om. Nej, låt oss förpassa 
"impulståget" till dess rätta plats -
leksaksaffärerna. För oss modelljärn
vägsbyggare är "impulståget" endast en 
impuls som vi hade för länge, länge se
dan som barn, då Allers klippkartonger 
och enklaste tekniska leksaker ännu inte 
tagits upp av nål!"on annan tidning." 

Och om den åsikten är Casey Jones 
långt ifrån ensam bland mj-byggarna. 
Det har vi haft tillfälle konstatera. 

Men hur är det då med nyhetsvärdet i 
den med sådant buller och bång lancera
de konstruktionen? Frågan kan efter 
vad som redan sagts tyckas helt onö
dig, men vi har själva fått ett mycket 
förbluffande svar, när vi hövligt ställde 
den till vederbörande. Impulstågets till
komst fastslår att den konstruktiva skill
naden mellan begreppen "solenoid" och 
"elektromagnet" är fundamental. 

J a, det var verkligen en nyhet, som vi 
(Forts. pd sui. !7.) 

Omllagabilden -., 

I visar två söta "fllrverkerimanne-1 
kän.qer" från Pyrotekniska A .-B. 
C. R. Hansson & Söner, Göteborg. 
Se vidare det intressanta reporta-

• get, "Mån7'aketen startar från AlI-J 
~ kim!" 
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Rubriken härovan verkar litet hår-
resande, men den blir fullt korrekt, 

ifall man sätter in ett om. Alltså: Om 
mAnraketen startar, så sker ) det från 
Askim. 

Hur vi vågar påstå det? Jo, det ska 
vi strax förklara. 

Men innan vi tar itu med uppgiften, 
är det kanske lämpligt påpeka för upp
och nordsvenskar. att Askim är en plats 
några kilometer utanför Göteborg. Så 
den dagen det smäller kommer Feske
läget att hoppa högt i rena förskräc
kelsen ! 

Ni vet väl att mAnraketen för att 
komma utanför jordens dragningskraft 
måste ha en utgångsfart av minst 11 000 
m i sekunden? Tänk på det ett ögon
blick, gott folk, och besinna samtidigt 

............ _ .. _ .................. _ ........... . 
Åskim utanför Göteborg ligger 

Sveriges största och modernaste pyro

tekniska fabrik. Den grundades på 

188O-talet av fyrverkare C. R. Hans
son och drives nu av dennes tre söner, 

vilka bl. a. hedrades med uppdraget 
att tillverka och avbränna jäUefyner

keriet på danska kungens 75-åradag • 

.................................................... 



sprängladdning det måste till föl' 
den saken! 

Men det är just med tanke på denna 
sprängladdning, som vi tippar att start
platsen blir Askim, ty där ligger nämli
gen la,ndets äldsta och största fabrik 
för raketer, bomber och granater. Fir
man heter Pyrotekniska AB C. R. Hans
Son & Söner, och det är om detta före
tag vår artikel handlar. 

En s.tad av vita paviljonger. 
TfA:s utsände medarbetare hade nyli

gen. tillfälle att bese denna .intressanta 
fabriksanläggning i Askim. Firnlans 
grundläggare, bbrikör Carl Robert 
Hansson, har numera på gI:und av ål
dersskäl dragit sig tillbaka från affä
rerna, men arvet förvaltas väl av de tre 
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T. v. Vy över de bombsäkra paviljongerna, 
,lär den pyrotekniska materielen tillverkas. 
En del av paviljongerna ha ända upp till 80 
cm tjocka väggar. ~Iittbilden: Företaget för
fogar naturligtvis över en viilutrusta(l meka
nisk verkstad . Nederst: Denne bistre herre i 
s tabil sl<yddskappa och dito huva är syssel
satt med ett allt annat än riskfritt jobb. Han 
håller nämligen på med påfyllning av spräng-

la,ldningar. 

energiska sönerna Gösta, Stellan och 
Lennart Hansson. 

Fabriken, som sysselsätter ca 200 per
soner, består av två större byggnader 
- kontoret och den mekaniska verksta
den - samt en hel liten stad av "små 
stugor" (se bilden!). De där småstugor
na visar sig vid närmare påseende va
ra fantastiskt stabila hus, uppförda av 
armerad betong och i vissa fall utrusta
de med nära metertjocka väggar, invän
digt klädda med pansarplåt! Som Ni re
dan gissat är det explosionsrisken, som 
framtvingat ett sådant byggnadssätt. 
Vitsen med det hela är, att om en ex
plosion inträffar i ett av husen, skall 
olyckan kunna begränsas till detta och 
inte slita med sig hela anläggningen. 

"Småstugorna" har för en lekman 
de mest spännande detaljerna att upp
visa. Här får man t. ex. se hur vit
klädda unga damer - med stor om
sorg - väger upp ingredienserna till 
raketer, bomber och granater. I ett an
nat hus pressas de blandade kemikaLier
na tillsammans med krut in i den kapsel 
eller hylsa, som ska "hålla krutet torrt" 
tills det blir dags att dundra på. När 
det gäller smärre pjäser, födelsedagsra
keter, solar, romerska ljus etc., sker 
fyllningen oftast för hand, men när 
man kommer till de större militära pjä
serJAa måste 'sprängladdningen pressas 
ihop med ett tryck av flera tusen kilo, 
Härvid användes bl. a. en jättelik press, 
som levererats av Sundsva'1ls Mekaniska 
Verkstad. I den Ipaviljong, där pressen 
finns uppställd, är det som de flesta 
olyckstillbuden inträffat. Den allra mins
ta lilla ojämnhet i blandningen, en hår
fin förskjutning av proportionerna på 
de dngående kemikalierna e. d., leder 
ofelbart ,till en skräll av värsta slag. 

Vår älskvärde ciceron, direktör Gösta 
Hansson, visar på en rad längsgående 
sprickor i de metertjocka väggarna. Det 
är minnen efter en explosion nyligen. 
Att den skrällen inte lyfte taket av pa
viljongen måste nog betraktas som ett 
under! Ingen människa kom heller till 
skada - överhuvudtaget är denna indu
stri tämligen r iskfri tack vare de effek
tiva säkerhetsanordningarna - men det 
är ju klart att hela personalen drog 
djupt efter andan ett tag. Det är ju all
tid oroligt innan man fått rapport om 
vad som inträffat! 

Pressen betjänas av tre unga damer 
med frimodig uppsyn. Sedan de fått 
hand om de ifyllda hylsorna, går en av 
flickorna in i själva pressrummet och 
placerar två rader hylsor under press
verktyget. Så går hon ut i det yttre 
rummet igen, varefter en pansrad dörr 
noggrant stänges. Nu har man alltså en 
tillfredsställande mängd betong och stål 
mellan sig och pressen, vars arbete reg
leras från det yttre rummet. 

En av flickorna drar i en spak och 
pressen klip'Per till... Första gången 
den unga damen gjorde detta handgrepp 
slog nog hjärtat en baklänges volt, men 
nu går det hela med lugn och 'själv:klar 



övers t: En detalj 
av bombtllJverk
ninge n. Observera 
gasmasken, 80m 
hänger på värme
elementet i bak
grunden, klar till 

anviindning. 

yI1kesrutin. Det är ju så Ytterligt 
det smäller! 

En rundvandring på fabriksområdet 
är givande i många avseenden . Intres
sant är att lägga märke till med vilken 
säkerhet och precision arbetet löper. 
Alla arbetslokaler ä.r ljusa och väl venti
lerade och mellan de olika byggnaderna 
finns välansade gräsmattor, som skulle 
hedra den mest ambitiöse stadsträd
gårdsmästare. Till och med fruktträd 
finns planterade mellan "småstugorna" 
- de fyller den dubbla uppgiften att 
göra området estetiskt tilltalande och 
fungera som splitterskydd om olyckan 
skulle vara framme. 

Företaget håller sig med egen meka
nisk verkstad, som står på höjden av 
modernitet när det gäller maskinutrust
ningen. Här finns fullt upp av snabb
svarvar, slipmaskiner och pressar för 
det egna behovet - större delen av de 
mekaniska detaljerna, som ingår i till
verkningarna, framställs också här. Li
ka8å tillverkas alla erforderliga snicke
riarbeten på egen verkstad. 

Under de gångna lSex krigsåren har 
Askim-fabriken huvudsa.'kligen varit in
riktad på framställningen av krigsma
terial, men just nu är man i färd med 

P å mittbIlden fylles rakethylsor med alla de 
olika p y rot .. knl s ka mixturer, vIlka I 81nom tid 
skall förvandlas till festllJtft knall- och Ijus
sensationer. Nf"der8t förslK'K'år ett vlktlK't tUI
verknlnK'8moment nlImllgen monterinK' av 80-
lar, kvarnhjul och andra pyrotekniska .Iac-

Dummer. 
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Slirskilt under b .. red8kap8åren la.
d~ df'n svenska krig-l'Hnaktf"D beMlag 
på f"n aVt4eviird del av tirrnanij pro
dllktionskal.aclt"t. Ovan är g .. neral 
Hö~h"rg inhegripen I en detalJ
granl':4kninJ:' aven handgranat till-
8ammanl!j m~d dlrt>ktör Gö",ta Hans-
80n. T. h. En av fiirt"tagtots söta 
kontorsd.amer dt>monstrerar en del 
lml,onerande pji-iser, signerade "Py
rotekniska A.-B. C. R. Hansson & 

Söner." 

i närvaro av ett stort antal höga 
militärer med generalerna Folke 
Högberg och Age Lundström i 
spetsen. De civila myndigheterna, 
näringslivet och pressen var också 
talrikt representerade. 

Det glada BO-talet. 
Den historiska delen av utställningen 

är den inte minst intressanta. Där finns 
bevarade affischer från företagets allra 
första tid, då man höll till i LandaIa
bergen. (Där bodde man förresten ända 
fram till 1930~talet, då den växande 
stadsbebyggelsen tvingade fabriken att 
söka sig till de friare vidderna ute i 
Askim.) 

En av de lustiga affischerna från 
lS80-talet omtalar, att "Ett stort bril
jant fyrverkeri till förmån för under
tecknad C. R. Hansson avbrännes . . . ", 
och en annan utlovar: "Gustaf Adolfs
statyn, 32 fot hög, i guldgul eld samt 
Svensk lösen". 

Sannerligen inte dåligt! 
Samtliga affischer är undertecknade 

C. R. Hansson, fyrverkare. Det var allt
så titeln på den tiden. Nu heter det py
rotekniker. Ordet teknik - som ju be
tyder tillämpad vetenskap - markerar 
i det här sammanhanget rätt bra skJIl
naden mellan förr och nu. F orna tiders 
mera hantverksmässiga drift har ersatts 
med effektiv stordrift baserad på veten
skapens senaste rön. 

Men ti'lbaka till SO-talet, det hade än
då sin charm! 

Oe märkliga arrangemang, som affi
schprna talar om, gick av stapeln på 
olika platser, oftast dock vid Lorensberg 
där man hade variete. 
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Utställningen kan också visa upp någ
ra programblad från den tiden. På ena 
sidan läser man bl. a. om fyrverkare 
Hanssons märkliga raket- och eIdpro
gram, med eller utan Gusta,f Adolfs
staty, medan man på andra sidan fin
ner en prislista på sprit och punsch. En 
krona kostade "en halva" på den tiden. 
Föga anade väl de goda borgare, som 
drack den, att kommande vargatider 
skulle helt omöjliggöra framställning av 
"nationaldrycken" ! 

Från krig till 
fred. 

Utställningen är 
egentligen uppdelad 
i två huvudgrenar 

krigstillverkning 
och freds till verkning. 

Den militä.ra av
delningen är i hög 
gmd instruktiv och 
omfattar kort sagt 
allt, som firman un
der de gångna åren 

Den nUpna. 8oJvar2'en ä.r 
direktlIr Gösta Han.Rons 
fyrwirlJ:'B dott~r, 80m 
parkerat l en r~Hpf'ktln

givande ",ört6Srt"8 rymll-
. ga Innandöme. 

tillverkat, och delvis fortfarande till
verkar, för vårt försvar. T. ex. en 8 cm 
lysgranat av nyaste konstruktion samt 
handgranat m/39, dels monterade och 
dels isärplockade så att man kan få be
grepp om varje del. På demonstrations
bänken återfinner man också Iys- och 
signalammunition av olika slag, riv- och 
bränntändare, rökhandgranater, fall
skärmsljus och Iysminor samt landnings
ljus för flygplan osv. Alla detaljer i 
denna ammunition tillverkas inte av 
Bröderna Hansson, men laddningen och 
monteringen sköts av dem, liksom ock
så utprovningen. Han får också se ex-

empel på handgra
natens sprängver
kan. 

Den andra gre
nen av produktio
nen - alltså den 
fredsbetonade 
representeras bl. a. 

"av vad pyrotekni
ken. ger för bi

drag till sjömännens 
säkerhet. Skeppssigna
ler är en gren av till

verkn ingen. Dessa signa
ler är ju välbekanta för 
alla sjöfarande. Där finns 
de oumbärliga "bluelight", 
"greenlight" och "red
light", internationella far
tygssignaler för olika än
damål. Vidare finns sig
nalskott och sist men inte 
minst livräddningsrake
ter, med vars hjälp man 
kan erhålla kontakt och 
fast förbindelse med nöd
ställda fartyg. 

Och så följer då de me
ra nöj esbetonade artiklar
na i firmans produktion, 
som allehanda raketer, 

bomber. krevadbägare, 
bengaliska eldar, ro

merska ljus, solar, 
kvarnvingar och 

(Forts. på sid. 
90.) 

• 
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IDE F 
INSPIRER-,. .... -....r 

Å r 1865 fick stålverksägaren Pierre 
Emile Martin i Sireuil i Frankrike 

patent på sin metod att i flamugn fram
ställa stål genom att smälta samman 
tackjärn och skrot. Enligt vad Martin 
berättade för professor Odelstierna vid 
hans besök i S ireuil 1882 var det Lun
dins lyckade försök att smälta lanca
shiresmältstycken i sin med sågspåns
och värmeregeneratorer utrustade väll
ugn, som gav Martin lösningen på sitt 
stålsmältningsproblem. Det var alltså en 
ide f rån Uddeholm, Som ledde till ett 
världspatent i Paris 1865. 

nen stålframställningsmetod, som vi 
vanligen kall a den Siemen-Martinska, 
kanske med ännu större rätt borde heta 
den John Ericsson-Lundinska, vilket 
torde framgå av det följande . 

Men först några ord om J ohan Fred
rik Lund in. Han föddes på sergeantbo
stället Härryda i Härlunda socken strax 
utanför Skara år 182fi. Samma år dog 
fadern . Sonen fick därför redan i unga 
år själv förtjäna sitt uppehälle och en
dast under ett år synes han ha varit 
inskriven i Skara skola. 

Vid 16 år blev han bruksbakhållare 
på Stjernsund och det är väl troligt att 
Polhemsminnena där kom att sysselsät
ta hans fantasi. Under denna tid f ick 
han en ingående kännedom om ett järn
bruks ekonomi, men han ville också 
ska ffa sig tekniska kunskaper. Under 
sex år som bruksbokhållare sparade han 
ihop en så pass stor summa att han kun
de gå igenom Teknologiska institutet i 
Stockholm. Därifrån utexaminerades 
hfln efter två år och blev då anställd vid 
Uddeholmsbolaget i Värmland. 

Han avancerade snabbt och var endast 
30 år, då han blev bruksförvaltare på 
Mllnkfors På en tavla över bruket från 
denna tid ser man väldiga sågspånshö
gar. Dessa satte Lund ins uppfinnarfan
tasi i verksamhet. 8kulle man inte på 
något sätt kunna utnyttja det besvär-

liga sågspånet? Inte kunde man använ
da det till fy llning och inte kunde man 
elda med det. 

Lundin byggde en särskild ugn för 
att experimentera med bränning av såg
spån. Snart ledde också dessa experi
ment till en storartad uppfinning: såg
spånsgeneratorn. Lundin fick den paten
terad och sedan dröjde det inte länge 
-förrän man vid Munkfors eldade inte 
bara brännståls- och väll ugnar utan 
även tegel- och kvartsugnar med såg
spån. 

För att rena generatorgasen konstrue
rade Lundin kondensatorn, som även pa
tenterades. Han belönades av Jernkon
toret för sina uppfinningar med 20 000 
riksdaler och hela vårt land fick nu 
också tillgång till uppfinningen. 

Litet varstans vid bruken började det 
nu att byggas lun
di nugnar. Det be
räknades att den 
årliga bränslebe
sparingen härige
nom kunde komma 
att uppgå till 1 
miljon riksdaler. 

Snart hade Lun
din också konstru
erat en generator, 
som man kunde el
da både med såg
spån, t orv, stubbar 
och annat avf all 
från skogen . En an
sedd teknisk publi
kation , Wermländ
ska Bergsmanna
Föreningens An
naler, skriver här
om: - - "Denna 
u ppfinning utgör 
tvivelsutan en av 
de märkligaste som 
inom metallurgiens 
område inom vårt 

Bruksförvaltaren Johan Fredrik Lundin 
på Munkfors framställde stål enligt Martins 
m etod ett år före Martin. Ett apropå till 
Martinmetodens 80-årsjubileum 1945. 

fädernesland blivit gjorda - - - vil
ken enorm ökning i vårt lands bränsle
förråd skall ej denna uppfinning giva åt 
vår jernhantering! - - - våra torv
mossar och skogar sko1a nu kunna läm
na långt mera tillgångar till en förökad 
jerntillverkning än man förut anat 
-- -" 

Lundin visade även hur man skulle 
spara på värmen. Härvid använde han 
sig av John Ericssons geniala ide att i 
fasta kroppar uppsamla eller magasi
nera värme. (Samma ide blev långt se
nare patenterad av Siemens) . De från 
ugnarna avgående gaserna lät han pas
sera genom särskilda värmekamrar, där 
de f ingo uppvärma stenar av kvartste
gel, innan de gingo till skorstenen. Dessa 
uppvärmda kvartstegelstenar fingo se-

(Forts . på sid. 33.) 
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V ad är tid? Vad är rum? Det är frå-
gor, som sysselsatt människornas tan

kar och fantasi så länge det funnits 
människor i den mening vi inlägga i be
greppet. Men all tankemöda har därvid
lag varit förgäves, vi ha ännu inte fått 
något uttömmande svar på våra frågor. 
Vi kunna inte tänka oss någon början 
eller något slut på tid och rum - hur 
långt fram eller tillbaka vi än skjuta 
en antagen gräns, måste vi fråga oss : 
nå, än sedan då? Vad finns bakom 
"planket"? Den enda utväg som står 
oss till buds är antagandet att såväl 
t iden som rummet äro oändliga - ett 
svar som visserligen inte är något svar, 
eftersom vi bara ersatt två obekanta 
storheter med en tredje, nämligen oänd
ligheten. Men det är dock ett svar, med 
vilket vi måste slå oss till ro, samtidigt 
som vi resignerat konstatera att det 
finns gränser för vårt förnuft, ett kon
staterande som f ör övrigt ä r mycket 
nyttigt. 

Vi ha gott om obesvarade f rågor -
en av dem är frågan om livets uppkomst 
och fortvaro. Biologer och biokemister 
äro eniga om att vi med största sanno
likhet aldrig kunna komma till klarhet 
om vad det är som konstituerar "liv". 

Livets gåta, dvs. dess mystiska upp
komst, har alltid och kommer förmodli
gen alltid att undandraga sig en förkla
ring på vetenskaplig grundval. Vi måste 
därför även här ta vår t illflykt till det 
metafysiska begreppet oändlighet. Livet 
måste sålunda anses vara evigt, dvs. 
levande varelser i någon form ha alltid 
funnits och komma alltid att finnas. 

N aturligtvis förutsätter denna slut 
sats att vi inte endast begränsa oss till 
jorden som hemvist för livet. Det lilla 
jordklotet är ingalunda evigt, det har 
vid en viss tidpunkt utvecklats ur nebu
losan - hur dess slutliga öde kommer 
att gestaltas kan ju diskuteras, men ett 
är säkert : en gång blir jorden omöjlig 
som bärare av liv. Så länge man ansåg 
att jorden var världsalltets centrum och 
allt skapat blott var till f ör människans 
skull, var saken mycket enkel. Livet 
hade uppkommit en gång på denna "den 
bästa av alla tänkbara världar" och var 
bundet där så länge j orden ägde be
stånd. När jorden en gång förgicks, 
störtade hela universum samman - det 
hade ju irigen uppgift längre. Det var 
punkt och slut f ör evigt . Hur livet en 
gång uppkommit på jorden har man 
haft flera meningar om. Somliga trodde 

på en personlig, över
~ ........... ~~~ ............................ ~ ............. ~ .................................. ~,..... ............. ~ naturlig makts ingri-

Frågan om livets uppkomst och fortvaro 
upphör aldrig att sporra människohjärnan 
till djupsinniga och vittgående spekulatio- i 

ner. Red. Karl Modin, som i två tidigare 
artiklar i T f A utvecklat några synpunkter 
på ämnet, berör denna gång det ständigt . 
lika fascinerande problemet angående före- . 
komsten av organiskt liv på andra planeter . 
•• o an var. 
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pande, som på en gång 
skapade ett antal oli
ka levande varelser , 
andra antogo att de 
första varelserna upp
stodo genom ett slags 
självalstring, då ma
terien genom någon 
mystisk kemisk pro
cess begåvades med 
liv. Den förra upp
fattningen blev all
männast sedan kyr
kan dikterat världs
åskådningen och ä r 
nog ännu i dag myc
ket utbredd bland 

dem som inte vilja eller kunna se på 
världen med naturvetenskapens ögon. 
Vad "självalstringen" beträffar, fick 
den uppfattningen knäcken genom Lie
bigs och Pasteurs f orskningsresultat. 
Det må nu vara hur som helst med de 
olika synpunkterna på frågan, vi måste 
lämna problemet om livets uppkomst åt 
sidan och anse att det undandrar sig 
alla möjligheter till förklaring. Det 
måste ha funnits i evig tid om vi se 
bakåt och följaktligen också komma att 
finnas i evighet om vi räkna framåt. 

Av detta sätt att se följer att vi måste 
söka finna någon förklal'ing till att 
livet utbredes genom världsrymden. Ty 
om livet är evigt, så måste det fortsät
tas någonstädes när bl. a. jordklotet bli
vit utan liv och då vi ju inte kan antaga 
att livet "nyskapats" på varje plats ute 
i världsrymden, måste det ha möjlighet 
att hoppa mellan kloten, för att nu ut
trycka saken litet vulgärpopulärt. 

Livets k emi. 

F örst och främst kunna vi konstatera 
att själva förutsättningen f ör fråge
ställningen är orimlig. Vi ha säkra be
vis för att de myriader himlakroppar 
vi lärt känna genom våra spektroskop 
alla i stort sett bestå av samma ämnen. 
I en föregående artikel har redogjorts 
för de skäl som tala för att vi sålunda 
ha all anledning förvänta att livet före
kommer på många ställen i andra sol
system. Möjligheten för "livsfrönas" ,
spridning i rymden f örnekas inte av ve
tenskapen, men det skulle föra f ör långt 
att gå närmare in på den f rågan här. 
Låt oss i st ället söka definiera vad vi 
mena med liv. 

Det är klart, att detta med livets san
nolika förekomst litet varstädes ute i 
universum, verkar oerhört lockande på 
fantasin. Vi ha också många exempel i 
litteraturen på att man sökt fantisera 
ihop bilder av "människorna" på andra 



planeter - till de mest ryktbara bland 
dessa fantasier hör H. G. Wells skild
ring av Marsmänniskorna. Men det är 
tydligt att sådana beskrivningar måste 
sakna allt reellt underlag: vi veta allt
för litet om de närmare förhållandena 
på andra "jordklot" för att kunna göra 
oss någon föreställning om därvarande 
varelsers egenskaper och utseende. Den 
fantasirike och spirituelle franske astro
nomen Flammarian försökte sig på ett 
mellanting mellan fanta,si och verklig
het, om man så får uttrycka saken. Han 
utgick från det faktum, att kol är den 
väsentliga beståndsdelen i allt organiskt 
liv på jorden. Kan man inte tänka sig, 
frågar han, att det på en annan planet 
någonstädes ute i rymden råkar vara 
t. ex. kisel, som dominerar i därvarande 
organismers celler? Att han valde just 
kisel är ingen slump, det är nämligen 
ett kemiskt faktum att kiseln har en 
lika stor kombinationsförmåga som ko
let, dvs. den kan ingå som huvud
komponent i ett otal föreningar. På 
denna plattform byggde han så upp en 
serie egenskaper, som måste anses ka
rakterisera den förmodade planetens 
"kiselvarelser". Det där kan ju i första 
hand låta rätt bestickande, det ledsam
ma är bara att kiseln har en väsentlig 
olikhet med kolet: dess stora kombina
tionsförmåga är visserligen konstaterad 
på våra laboratorier, men den gäller en
dast oorganiska föreningar. Vad kolet 
är för den levande cellen är kiseln för 
jordskorpan: alla våra mineraler och 
bergarter bestå mer eller mindre av ki
selsalter, s. k. silikat. Men inom den or
ganiska världen i den levande cellen, 
kan kisel ej ersätta kol. Och därmed är 
även Flammanons kiselvarelse förvisad 
till fantasifigurernas stora galleri. 

V åra rymdgrannar. 

För att få någon styrsel på frågan 
om livets förekomst i universum, måste 
vi fastslå vad vi mena med "liv", eller 
m. a. o. vi måste utgå ifrån a~livet på 
andra himlakroppar måste ha samma 
fundament som det organiska livet på 

o 

o 

o 

o o 

jorden. Göra vi inte 
den förutsättningen, 
hamna vi i rena 
fantasisvamlet. 
Lundmark har sam
manfattat de vä
sentligaste villkoren 
för organiskt livs 
uppträdande på en 
himlakropp så: 1) 
Världskroppen bör 
äga en fast skorpa, 
liknande jorden; 2) 
den måste vara om
given aven atmo
sfär liknande jor
dens; 3) vatten i 
flytande form måste 
finnas på ytan; 4) 
temperaturen vid 
denna får icke vara 
konstant, men ej 
heller variera inom 

.. 

alltför vida grän- Qf? 
ser; 5) världskrop- ~ 
pen måste erhålla 
belysning från en 
ljuskälla av lämplig 

o 

. intensitet; 6) sta-
bila förhällanden 
måste råda, så att livet ej hotar att ut
släckas genom alltomfattande naturkata
strofer. 

I dessa punkter äro våra erfarenheter 
om det organiska livet på jorden kon
centrerade. Låt oss då tillämpa dem på 
förhållandena hos våra närmaste gran
nar i rymden, de övriga planeterna i 
vårt eget solsystem. Börja vi. med den 
planet, som ligger närmast solen, Mer
kurius, så måste den omedelbart ut
mönstras ur de bebodda planeternas . 
skara: den saknar atmosfär och har på 
grund av sin närhet till solen en alltför 
hög temperatur på sin yta för att orga
niskt liv skulle kunna existera. Gå vi 
sedan till nästa planet från solen räk
nat, komma vi till Venus, som inte utan 
vidare kan avfärdas som livlös. Möjlig
heterna för liv äro där något gynnsam
mare, planeten har en atmosfär, inne
hållande rikligt med vattenånga. På 
grund av närheten till solen måste vär-

o 

o 

meinstrålningen va
ra synnerligen stark, 
vartill kommer att 
det täta molntäcket 
verkar som fönstret 
i en drivbänk. Tem
peraturen vid ytan 
kommer därför att 
vara mycket hög 
och till följd av den 
rikliga vattenångan 
i atmosfären råder 
där en fuktig vär
me, som mycket väl 
kan tänkas vara 
gynnsam för -någon 
form av vegetation, 
men ogynnsam för 
högre former av liv. 
Man är ännu inte 

Hur tidningens 
fantasifulle teck
nWl'e föreställer 

lII' sig planeten Mars . 
" • Y.:JotJ_ Und~'a på att må-

!.-_____________ -.:O:::.... ____ --'-______ nen ve1'kwl' orolig. 

o 

i>t' 

"Gubben i månen" har inlett en flirt 
med planeten Venus, enligt M. Y von. 

på det klara med Venus' rotations för
hållande, men man antar av vissa skäl 
att planeten har s. k. bunden rotation, 
dvs. roterar ett varv på samma tid 
den behöver för att gå runt solen. Där
av skulle då följa att den ständigt vän
der samma sida mot solen och på den 
sidan blir det mycket varmt, medan det 
av motsvarande skäl blir kallt på den 
andra sidan. I gränsområdena mellan 
den ljusa och mörka sidan skulle man 
då finna ett slags tempererade zoner, 
där möjligheten till några högre livsfor
mer än växter skulle kunna tänkas tri
vas. Men som sagt, man vet inte riktigt 
säkert hur det fÖl~håller sig med plane
tens rotation, eftersom man i kikaren 
endast ser utsidan av den täta atmosfä
ren och inga detaljer på ytan, deta1jer, 
som kunde tjäna till utgångspunkter för 
bedömandet av rotationen. 

Problembarnet Mars. 
Så ha vi problembarnet Mars. Om 

den planeten har det skrivits och fanti
serats mera än om någon annan - j or
den naturligtvis undantagen. Det skulle 
föra för långt att rekapitulera ens de 
viktigaste av de teorier, som uppställts 
till förklaring av de mystiska tecken 
och under man iakttagit på planetens 
yta. Det får räcka med ett kort konsta
terande av att det numera synes vara 
ådagalagt, att Mars har en tunn atmo
sfär, i vilken det finns både syre och 
vattenånga. Man har vidare konstate
rat, att medeltemperaturen i planetens 
middag:strakter når upp till några gra
der över noll. Det måste alltså anses 
fastslaget att åtminstone vissa områden 
på planeten inte äro alldeles otjänliga 
att härbärgera liv. Men från detta 
nyktra konstaterande och till. spekula
tionerna kring de hyperintelligenta 
marsinvånarna är ett jättesteg. 

Därmed är det tyvärr slut på våra 
möjligheter att sia något om livet i vårt 

(Forts. på sid. 90.) 
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D en brittiska flygplansindustrins väldiga 
omfattning ställer oerhört stora krav pä 

den flygtekniska forskningen inom landet. 
Sä gott som varje större flygplansindu stri i 
England ä r utrustad med ett eget välförsett 
f or skningslaboratorium. Dessutom h ar ett 
stort antal officiella och halvofficiella insti
tutioner för vetenskaplig flygforskning upp
rättats. Alla dessa olika laboratorier har ak
tivt deltagit i arbetet pä att främja och ut 
vidga insikterna pä det aerodynamiska om
rädet. 

En av de första flygtekni s ka under sök
ningsstationerna uppsattes som en specialav
delning av Natl!>nal Physical Laboratory vid 
T eddington, vllket är direkt underställt de
partementet för vetenskaplig och industriell 
forskning. Varje problem pä det flygtekniska 

omrädet bevakas och bearbetas och för att 
kunna utföra en betydelsefull del av . detta 
arbete ha r Aerodynamics Division vid T ed
dington u trustats med en mängd vindtunn
la r av skilda typer. 

Ar 1931 kon struerades i England en vind
tunnel av helt ny typ. I denna tunnel provas 
flygplansmodellen i en ström av komprimerad 
luft. Vanligtvis kan inom tekniken r esultaten 
av prov med modell direkt tillä mpas pä pro
dukten i full skala. Men dä det gäller luft
strömnings prov under vanligt trYCk pä en 
liten modell mäste resultaten underkastas 
komplicerade matematiska korrektioner, in
n a n de kan tillämpas pä den "fullvuxna" pro
duk ten. Det ya r i syfte att ernä förhällanden, 
som gjorde dylika korrektioner överflödiga 
den n ya vindtunneln med komprimerad luft 
konstruerades. 

Denna t unnel bestär av ett yttre cylindriskt 
hölj e omgivande en inre cy linder i vllken 
flygpl anmodellen placeras. I u trymmet mel
lan inner- och yttertuben cirkulerar "äter 
gängs"-Iuften. Denna vindtunnel kon struera
des av J ohn Brown and Company, en av de 
ledande firm orna inom den brittiska tunga 
industrin. 

Det fordrades en m ycket kraftig stäIkon
struktion för'att motstll det maximala tryc
ket pä icke mindre än 25 atmosfärer. Ytter 
höljets ringförba nd är byggda för att täla 
en belastning av över 5000 ton. Tre pumpar, 
vardera d riven aven 400 hk elmotor, ästad
kommer maximalt tryck inom en timmes tid. 
När det önskade t rycket uppnätt& bringas 
luften i tunne,!1> att cirkulera med en viud
tunnel propeller, vilken även den drives elek
triskt. Den maximala Yindbastigbeten i t un 
neln är ca 95 km/tim. Tunneln medger en 
mängd variationer av säväl trYCk som vind
hastighet, varigenom forskaren erhä ller ett 
omfattande underlag för sitt a rbete. 

För mätning av de krafter, som päverkar 
modelle n användes ett verkligt sinnrikt kon 
struerat, elektriskt vägsystem vars utslag re
gistreras pil. visartavlor, monterade pä en 

registreringspanel. Trots att vägen kan mäta 
krafter upp till 500 kg är dess känslighet sä 
stor att elen registrerar även gram . 

. -
Vindtunneln tör komprimerad luft har, som synes ovan, en verkligt stabil konstrul(tlon. Den 
milter 5 m i diameter och iir nära 15 m lång. Många av de nero,lynamiskn rön, som ligger till 
grund tör skallandet av så,lana tlygplan som den nya "Shetiand"-tlygbåten (ovan t. v. och 

mIttbIlden på motstående sida), har gjorts vid National Physicnl Laboratory. 

Tunnelluckan I1r kraftigt dimensionerad tör 
att kunna tåla det oerhörda trycket I tunneln . 

Luckan välrer tlera ton. 

Tre miiktlga kompressorer ertordras för att 
utveckla erforderligt tryck. Det tar en timme 
att erhålla maximalt tryck (25 atmostärer) . 



Niirbild av e n modelldetalj monterad föl' IlrOV
ning pä manöverstänger, vilka är inkapslade 
i strömlinjeformade hÖljen för att n edbringa 

virvelbildningen till ett minimum. 

Denna "honungskaka" Ur inbyggd 1 vindtun
nelns luftcirkulationssystem med Ullpgllt att 
åstadkomma en jiinm strömlördelnlng I tun-

.t--...-. ~ ~e~ 

Vindtunnelns Innandöme, sett från provmo
dellen mot den eldrivna propeller, som för

sätter den komllrlmerade luften i rörelse. 

Alla v ä rden p ä tryck och vin dhastigh et kontrolleras från d enna pulpet, dlir 
även ,le krafter, som påverkar modellen, registreras på elektriska vtsa·rtavlor. 

Kontrollbordet sett från ena tunnelgaveln. Bilden ger en god 
uppfattning om vindtunnelns kraftiga konstruktion. 

• 
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FORD MODELL K-1905 
1: a avsnittet 

I ntet annat bilmärke har väl så etsat sig 
fast i folks allmänna medvetande som 

just Ford l Många minnas helt säkert 
de:p. tidsepok, då mer än varannan bil 
var av märket Ford. Det var "T"-mo
dellen, som var på segertåg genom 
världen, och tack vare denna vagns ena
stående låga pris - en 2-sitsig öppen 
Ford kostade t. ex. inte mer än 1725 kr. 
år 1924 - kunde den bli var mans egen
dom. 

Fordfabrikerna vid Highland Park i 
närheten av Detroit arbetade för hög
tryck, och åtgången var enorm. Mass
fabrikationen firade orgier, och Henry 
Ford kunde icke längre taga hänsyn till 
f olks individuella smak t . ex. i fråga om 
bilarnas färg. 
. Även modellernas antal inskränktes 

undan för undan, och en morgon år 1909 
tillkännagav Henry Ford utan föregå
ende varning : "1 "framtiden komma vi att 
bygga endast en modell. Denna blir "mo
dell T", och chassiet till samtliga karos
serityper blir detsamma." Som avslut
ning på detta sensationella meddelande 
tillade Ford : "Varje kund kan få den 
färg han önskar på bilen, förutsatt att 
han vill ha den svart l" 

o 
tI1 

U F"L..f:TT .. AV 
TUNT I..AOER 

Man kan j ust inte påstå, att någon 
blev glad. Försäljarna kunde naturligt
vis inte inse de fördelar en enda modell 
skulle åstadkomma i produktionen. De 
brydde sig heller inte om den sidan av 
saken. De aJ1sågo att produktionen var 
gpd nog som den var, och det var en 
mycket bestämd åsikt att sänkning av 
priserna skulle skada försäljningen; att 
folk, som ville ha god vara, skulle bli 
bortskrämda och att de icke skulle bli 
ersatta av andra köpare. Ägandet aven 
bil betraktades ännu som lyx. Andra fa
brikanter gjorde sitt bästa att sprida 
denna uppf attning. Några smarta per
soner lancerade fram ordet "nöjesbil", 
och just nöjessidan uppreklamerades 
kraftigt. FOl'ds försäljare hade skäl för 
sina invändningar, och särskilt blev 
detta fallet, när Henry Ford gjorde föl
jande t illkännagivande : 

"J ag vill bygga en bil för folkets stora 
massa. Den skall vara stor nog för fa
miljen, men liten nog för den enskilde 
individen att sköta och ta hand om. Den 
skall vara konstruerad av bästa material, 
tillverkas av de bäst a arbetare, som 
kunna erhållas, ef ter de enklaste linjer, 
som modern ingeniörskonst kan åstad-
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En känd ainerikansk reklamman 

yttrade för ett tiotal å r sedan: 

"Ford är inte ett bilmärke i den 

långa raden av sådana, Ford är ett 

begrepp" l Detta uttalan de är knap

past överdrivet och få r en speciell 

aktualitet just i å r. Det är näm

ligen precis 40 å r sedan Henry 

Ford startade den första serietill

verkningen av T -fordens föregå ng

are, Modell K-1905. Tf A passar på 

att celebrera jubileet genom att 

presentera K-Forden som modell-

bygge • 

~ jJ 

komma. Men den skall stå så lågt i pris, 
att ingen, som har en god årslön, skall 
bli ur stånd att äga en sådan och med 
sin familj njuta välsignelsen av några. 

BILEN 
BAKIF"RÅN 

SE.D D ~ 

F"RAMIFRÅN 

lyckliga timmar i Guds f ria, vackra 
natur l" 

Detta meddeiande mottogs icke utan 
ett visst löje. Allmänna omdömet var: 
"Om Ford gör detta, är hans affär slut 
inom sex månader". Den gängse mening
en var, att en god bil icke kunde tillver
kas till ett lågt pris, och i vilket fall som 
helst tjänade det ingenting till att sälja 
så billigt, då endast förmögna personer 
köpte bilarna. Försäljningen 1908-1909 
av mer än tio t usen bilar hade övertygat 
Henry Ford om behovet aven ny fabrik. 
Det fanns redan en stor modern fabrik. 
Men Ford ansåg det omöjligt att den 
skulle räcka till för de kommande ound
vi'kliga behoven, och så inköptes sextio 
acres vid Highland Park, vilket då an
sågs vara långt ute på landet utanför 
Detroit. Inköpet av så mycket mark och 
planen att bygga en större f abrik väckte 
uppståndelse, och folk f rågade sig redan : 
"Hur snart skall Ford gå åt skogen?" 

Som vi alla i dag veta, ha dessa profe-
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OETAL.J AV 
FRAMAXELPART I 

lägga ett gott arbete på detal
jernas utformning. Som mate
rial användes trä, kartong, pap
per etc. Utföres modellen med 
omsorg, kan man lackera den i 
vackra färger och får på så 
sätt en trevlig prydnadssak, 
som är av speciellt intresse för 
alla bilintresserade. 

sens uppgifter, och för att få fram I
sektionen på densamma, klistrar man 
fast styva kartongstrimmor på den böj
da axelns över- och undersida. Fjädrar
nas övre fästen göras av trä med kar
tongmaskeringar, under det att själva 
fjäderbladen bestå av tjock, styv kar
tong, som har tillräckligt fjädrande egen
skaper. Om man 'så vill, kan man givet
vis använda sig av bandstål för dessa 
detaljer. 

tior icke gått i uppfyllelse, utan Ford 
tillhör fortfarande de största bilfabri
kanterna i världen. Av den mycket be
spottade och förlöjligade "T-Forden" har 
icke mindl'e än 15 000 000 exemplar till
verkats, och den, som ägt en sådan bil, 
kan säkert intyga dess goda egenskaper 
och hart när otroliga slitstyrka. 

Till slut en elak Ford-historia, som 
troligen uppfunnits av Fords motstån
dareiäger: En liten pojke hade vunnit en 
Fordbil på lotteri, och för reklamens 
skull gjordes ett stort nummer av lotteri
vinstens överlämnande. Den lille pojken 
fick således vandra genom Fordverkstä
derna, så att han skulle kunna få en in
blick i hur en Fordvagn kom till. Efter 
ett par timmars rundvandring och press
fotografering av evenemanget var det 
hela överstökat, och lotterivinsten ~ 
Fordbilen -- skulle äntligen överlämnas 

åt den unge vinnaren. Men pojken såg allt 
annat än glad ut, och till slut frågade en 
av funktionärerna vad det var för fel 
eftersom pojken, den lycklige vinnaren 
såg så olycklig ut. Pojkens överraskande 
svar var: "Farbror, jag tror inte att jag 
vill ha bilen. J ag vill hellre ha min dollar 
tillbaka, som jag betalade för lottsedeln". 

Den i det följande beskrivna For!!.
modellen utgör en föregångare till den 
världsbekanta "T "-modellen. Enligt upp
gift är det fråga om en sexcylindrig 
Fordbil -- modell "K" -- av år 1905. 

Modellens totallängd är 257 mm, och 
höjden 105 mm. Modellen är således gan
ska stor, vilket i sin tur medför, att den 
är lätt att bygga samt att man kan ned-

Den tiden är för länge se
dan förbi, då man ofta hörde 
folk säga en smula ringaktan
de: "Äsch det där är ju ingen 
bil, det är bara en Ford!" De 
eleganta linjerna hos senare 
års Ford-modeller har ingen
ting gemensamt med föregång
arnas. Men just därför blir det 
roligt att få en "historisk Ford
kärra" i modellsamlingen. Och 
nu sätter vi igång med bygget! 

Innan man börjar med modellens fär
digställande, bör man noga studera 
samtliga ritningar och främst 
givetvis de, vilka återge den fär
diga modelIbilens utseende. Fig. 
1 är en översiktsritning, visan
de Ford-modellen sedd från si
dan. På fig. 2 visas bilen sedd 
såväl fram- som bakifrån. 

Hjulaxlarna, parallellstaget, samt öv
riga detaljer 1 samband därmed, göras 
av metalltråd, och skarvställena sam
manlimmas med det förut nämnda Me
tallfix-limmet. Den, som viII göra mo
dellen mera stabil, kan givetvis löda ihop 
metalltrådsdetaljerna. 

Först och främst tillverkas 
chassiet, till vilket man lämp
ligen kan använda sig av tunt 
trä, som limmas ihop enligt 

----------- - --------=- FRAMBRÄDA 

figureps uppgifter, se fig. 6. 
Växellådan -- fig. 4 -- utgöres 
aven massiv träklots, enligt på 
skissen angivet utseende och 
dimensioner. Kardanaxeln be-

I,S'/"HTJOC-KT TRÄ Fi .S 
FICöUREN I FULL SKALA -:1--

står aven rund trästav, som 
fastlimmas i ett förut borrat hål i växel
lådans .ena gavel. Kardanaxelns andra 
ände skall icke fastmonteras, utan slutar 
ett par millimeter från differentialkå
pan. Bakaxeln skall nämligen icke stå i 
någon som helst förbindelse med kardan
axeln, då det ju här endast är fråga om 
att illusoriskt återge verkligheten. De 
två sidostagen, som utgå från växellå
<lan, fästas däremot vid bakaxeln och ut
göras av tunn metalltråd. 

Vid olika limningsarbeten för model
lens sammanfogning användes lämpligen 
något hållfast 
lim, som finnes 
att få i varje väl
sorterad färghan
del eller modell
materialaffär. 
För att hopfoga 
metall detalj er 
sins emellan an
vänder man 
lämpligen Metall
fix (den silver
färgade kvali
ten). 

Fig. 3 visar 
framaxelpartiets 
konstruktion. 
Själva framaxeln 
göres av massivt 
trä enligt skis-

Fig. 5 visar framb.rädan -- instru
mentpanelen -- till bilmodellen. Som ma
terial för densamma använder man 1,5 
mm tjockt cigarrlådsträ eller plywood. 
Lådan på fig. 3 överst t. v. är avsedd att 
monteras på instrumentpanelen - se in
ledningsbilden samt fig. 1. Den kan 
lämpligen göras av massivt trä och lim
rnas fast på sin plats på det angivna 
stället, som markerats tydligt medelst 
streckade linjer på fig. 5. 

I nästa nummer återkommer vi till 
bilens övriga detaljer, så att modellbyg-
get kan avslutas. Mr Hobby. 
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HiSlERLOKET 
från 

av Berndt Andersson 

Berndt Andersson är en ga mmal bekant till TfA:s lä
sare, och ni minns säkert att det var han som hemförde 
en populär seger i TfA :s tävling "Vem blir först fä rdig 
med SAAB-9} i mode ll? " För n å gon t id sedan kom 
Ber ndt Andersson upp p å redaktionen, medförande ett 
lok i modell, som utan tvekan är kapabelt att köra hem 
ett pris det också å t sin upphovsman. Casey Jones blev 
eld och lågor men själv tyckte herr Andersson att det 
inte var n ågot att skriva om i tidningen. En klädsam 
blygsamhet visserlig en , men vi tror att läsarna äro tack
samm a att få ta del av denna beskrivning om hur man 
bygger SJ:s per sontågslokomotiv litt. Sa i skala HO. Alla 
till bygget hörande ritningar äro härnedan återgivna di
rekt i denna skala. Samt idigt presenterar vi några bil
d er frå n d en modell järnvägsanläggning, som Berndt An
dersson utfö r t ute i Äk ersberga. 

Sa-loket, fotograferat ouan, är en 
n jutning för uarj e modellby ggar öga. 

N edanstående beskrivning av ett 
lokbygge behandlar S. J:s ång

lok lift . Sa. Detta är t ill sin bygg
nad ett typiskt ·lok för lokal- och 
förortstrafik, men användes även 
på grund av sin storlek i t rafik på 
längre sträckor. Dessa lok äro 
byggda m ed överhettare och an
skaffades under åren 1908- 1916; 
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I fig. 2b visas bock
ningen a u plogjärn en 
ocll n edan Ilar ui tig. 
4 m ed sk iss ocll skal
enlig ritning för lÖp -

hjuls-uaggorna. 

Byggnadsbeskrivning. 
Rambalkarna bygges av 1-1,5 mm 

mässingsplåt. Själv använde jag en 
gammal kakelugnslucka till bygget. 

Ritsa ut rambalkarnas konturer efter 
fig. 1 och se noga till att alla mått stäm
mer, och att sidorna blir likformade. 
Klipp eller såga ut dem, sätt båda bal
karna i skruvstyc}<et och fila dem exakt 
lika. Kontrollera under filningen att de 
vinklar som skall vara räta verkligen 
blir räta. Om man fuskar kan det hända 

Ovan och t. v. sammansätt
n in gsr itning över maskinen 
i ska la H O. Nedan t . h . Ilar 
vi t ig. 2a m ed de pldtt ör-

bundna r amba/korna. 

o 
F ig. 4. 

att loket blir "halt ", vilket kommer att 
förorsaka åtskilliga urspårningar. 

När Qåda balkarna filats till · korrek~a 
. mått, utmärkas axelhålen 

med en körnare på den 
ena av bitarna. Lägg dem 
därefter tillsammans och 
skruva ihop dem med 
skruvstycket och borra 
axelhålen. Lämpliga driv
hjul f ör loket - 17 mm 
- finnes att köpa i han-

~ deln , om man inte själv 
.., vill tillverka dem (obs. 

att hjulflänsen på de 
mellersta drivhjulen mås
te svarvas av) . Gör allt
så axelhålen efter driv
hjulens axeldiametrar . 

Axlarna trädes nu i 
hålen, r ambalkarna läg

ges på ett jämnt underlag och man 
ser till a t t axlarna bildar 90 gra
der s vinkel mot balkarna, och att lämp
liga plåtförbindningar mellan balkarna 
lödes f ast enligt fig. 2 a. 

Fig. 2a 
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I rambalkarnas yttersta ändar sticker 
de s. k. plogjärnen ned, dessa skall böjas -
i enlighet med fig. 2 b, så att de fun
gerar som skydd för hjulen, om något 
föremål skulle ligga på banan. 

Sedan tillverkas buffertgavlarna av 
samma material som ramen. Buffert
gavlarnas utseende framgår av fig. 3. 
Sedan hål borrats för buffertar lödes 
gavlarna fast vid rambalkarna. Därefter 
tillverkas 4 st. buffertar av 5 mm rund
mässing. De kan även köpas färdiga, 
och lödas fast vid buffertgavlarna. 

2 st. löphjulsvaggor göres en!. fig. 4. 
Cylindrarna utföres på så sätt, att 

två stycken mässingsrör hoplödes och 
beklädes med tunn plåt. De fastsättes i 
rambalkarna en!. fig. 5. Koppelstäng
erna tillverkas av 1 mm mässingsplåt i 
ett stycke, och de ser ut som översikts
ritningen visar. Lämpligast är att borra 
hålen först. Prova därefter att hålen 
har samma avstånd sinsemellan som 
axelavstånden för drivhjulen. De kunna 
även göras aven bit räls som filas. Man 

Fig. 9 ovan och t. h. visar JlUr kolboxen till
verkas. Ritningen är i hel skala och sedan 
pldlen skurits ut, bockas den efter de s/rec
kade linjerna. På skissen t. h. h ar kolboxen 
bockats färdig och bakstycket skall just in
passas och fastlödas, varefter boxen i sin tur 

fastlödes på lokkorgen. 

får då den rätta I-balkskonstruktion 
som dessa stäng-er i verkligheten har. 
Valet av passande skruv överlåter vi åt 
Er att själv bestämma, men påpekar att 
huvudet på skruven bör vara plant' och 
att skruvens diam. ej bör överstiga 
2 mm. 

Nu när lokets ramverk är färdigt 
monteras motorn, här skall ej lämnas 
någon beskrivning på motorns fastsätt
ning för det bestämmes av vilken mo
tortyp som användes. Här kan nämnas 
att den motor med permanentmagnet 
som saluföres av TF A:s Hobbytjänst i 
Stockholm passar utmärkt. 

Sedan chassiet färdigbyggts och mo
torn mont!!rat~, provköres det och juste
ras varefter vi övergår till karossen. 

Rjtsa upp fig. 6 på ett stycke mäs
singsplåt 1 mm tjock. Fig. 6 utgör emel
lertid endast halva karossen, varför man 
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Fig. 1 ovan av
bildar en ram-
balk i skala och 
t . h . har i fig. 5 
åskådliggjorts 
hur cylindrru'na 
monteras på 
chassiet. Stude
ra ordentligt 
detaljerna på 
denna skiss. 

Fig. 5. 

måste göra biten dubbelt så lång. Borra 
och fila ut önpningar för fönstren. Där
efter sågas hela stycket ut, böj det i över-

," ,-,..- , /~ 
,,,/ ... ' . 

, - . 
..

/ 

Till vänster finnes i hel 
skala fig. 3, som visar 
burrer/gavlarnas utseen
de med alla mått ut-

~ sa/la {ör säkerhets skull. 
... Ovan och nedan lill hö

ger kall den verkligt na
tur/rogna Akersbergaba
nan studeras. Det är fak
tiskt så. man kan fråga 
sig om det är modell 
eller verklighet, eller vad 

tycker Ni själva? 

ensstämmelse med översiktsritningen. 
När väggarna följer ritningen exakt 
lödes skarven ihop på insidan. Gavlarna 
och taket tillverkas efter översiktsrit-
ningen och monteras en!. ·fig. 7. • 

Till ångpannan skaffas ett mässings
rör med 16 mm utv. diarn., fila upp ång

pannan på undersi
dan, som fig. 8 visar, 
för att ge plats åt mo
torn. De band som 
sammanhåller skydds
plåtarna kring pan
nan kan klippas av 
tunn plåt, som däref
ter lödes fast på rö-
ret. 

Till skorstenen skaffas ett 
mässingsrör med 5 mm utv. 
diam. vilket filas till rätt 

form, domen skäres och filas i trä 
och skruvås fast i pannan, ventilerna 
tillverkas aven bit mässingsrör av pas
sande dimension. Drag för säkerhets 
skull en centrumrits på pannans överdel 
så att skorstenen, domen och ventilerna 
kommer i linje. 

at%\ 
I 

Fig . 8. 
) 

Här ovan har vi den (fig, 8) färdiga lokpan
nan av 16 mm mässingsrör utv. diam. Urta
get i pannan har .gjorts för att motOrn s kall 
få plats vilket vidare fram gåJ· av beskriv
ningen. Röret skaffar man enklast {rån 
Svenska Metallverken i Stockholm, där man 
utan vidare kan få. köpa en passande bit i 

b(Jlagets detaljförsäljning. 

Sedan pannan lötts fast 
vid hytten, pålödes taket. 
Så kommer vi till luckan i 
förarhyttens tak, vilken kan 
markeras med en metallplåt 
som filats till rätt form, 
och som sedan fastlödes på 
det välvda taket. 

Sotluckan bör svarvas i 
trä eller mässing, har man 
inte tillgång till svarv kan 
man med litet tålamod även 
fila den. Gångj ärn och 
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Ft roligt sällskapsspel är en o':äraer
lig tillgång under de mörka och långa 

höstkvällarna, då man många gånger 
drar sig för att gå ut till följd av regn 

handtag filas av mässingstråd och stic
kas resp. lödes fast. 

Fotsteg och ledstänger göres av plåt 
resp. 0,5 mm mässingstråd och lödes enl. 
översiktsri tningen. 

Kolboxen tillverkas en!. fig. 9 och 
fastlödes. Till fönsterbågar i gavlarna 
fastlödes fin mässingstråd. Fönsterbå
garna på sidorna göres av papp, som 
limmas på insidan av hytten, sedan mo
dellen målats. 

Den färdiga karossen skall ej lödas 
fast vid chassiet, utan lämpligast fäs
tas med ett par skruvar under kol
boxen. 

Här bredvid har vi fig. 7 med en 
skiss över monteringen av hela 
korgen innan pannan passats In på 
sin plats. Där nedanför finnes fig. 
6 med halva lokkorgens sida ritad 
I skala. Antingen kan man fÖl'fara 
enligt beskrivningen och l'itsa upp 
hela korgen eller också kan man 
svett/öda ihop två bitar plåt, ritsa 
upp enligt figuren och skära ut 
båda sidorna på en gång, varefter 
de tagas isär, putsas och samman
fogas efter behövliga bockningar. 

Fig.6 -
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ETT ROLIGT 

SÄLLSKAPSSPEL 
som· ni bygger färdigt 
lagom till 
ju lbjudn ingarna 

och rusk. Marinspelet, som beskrives i 
denna artikel, äger alla förutsättningar 
för att bli omtyckt - och det bästa av 
allt är, att spelet utan större besvär 

Innan målningen vidtar rengöres mo
dellen med tri eller koltetraklorid. Fär
gen skall vara mattsvart. Bästa mål
ningsresultat erhålles, om modellen 
sprutlackeras. 

Berndt Andersson. 

Fia. 7 

ODD 

kan tillverkas av vilken träslöjdsintres
serad hobbyist som helst. Spelbordets 
storlek är inte större än ungefär 333 X 
538 mm, varför marinspelet blir en 
verkligt kompakt sak, som efter använ
ningen kan ställas undan utan att allt
för mycket inkräkta på den moderna 
våningens minimala utrymmen. 

Spelet tillgår så, att man medelst en 
fjäderinrättning skjuter i väg en stål
kula, som vid återrullningen stöter till 
en eller annan av fartygsmodellerna. 
Därvid tippa "fartygen" över - tack 
vare ett lika enkelt som sinnrikt system 
- och poängberäkningen utföres med 
hänsyn till de uppnådda resultaten: Fig. 
2 ger ett fullständigt begrepp -om spe
lets utseende, och de två längst till 
vänster synliga fartygen markera ge
nom sitt tippade läge att de sänkts av 
"torpeden", dvs. stålkulan. På fig. 1 
visas de olika fartygens läge samt hin
derstiftens lägen. Dessa stift ha till 
uppgift att i viss mån hindra stålkulan
torpeden att löpa ostört och i stället ge 
den en mera · oberäknelig färdriktning. 
När stålkulan träffar någotdera av stif
ten, studsar den och får en ny riktning. 
Genom att jämföra fig. 1 och 5 ser man 
hur de olika fartygen äro placerade. 
Beteckningarna betyda: "B" = pansar
skepp, "C" = lastångare, "D" = passa
gerarefartyg, "F" = hangarfartyg och 
"S" = undervattensbåt. 

I fråga om poängberäkningarna före
ställer man sig, att undervattensbåten 
"S" är den spelandes eget fartyg. Sän
kes således detta, blir det minUs 15 po
äng. Om man antar, att alla övriga far
tyg äro "fientliga", kan man exempelvis 
sätta följande pluspoäng på dem: "B" + 
20, "C" + 5, "D" + 7 och "F" + 15. 
Vid spelet kan man emellertid även be
trakta vissa andra fartyg som "egna" 
eller "vänskapliga", för vilkas sänkI}ing 
minuspoäng beräknas. För att hålla 
reda på detta är det lämpligt att för
färdiga små flaggor IJled olika nationa
litetsbeteckningar, som placeras intill 
resp. fartyg. Flaggorna kunna lämpli
gen fastsättas vid metalltrådar, som i 
sin ' tur monteras fast vid små men 
tunga blyplattor. Därigenom _ kunna 
flaggorna flyttas till önskade positio
ner och stå säkert kvar på sina platser. 



tfur marinspelet bygges. 
Som grundplatta användes en ca 

19-20 mm tjock plywoodskiva. Stor
leken framgår av den rutade skissen 
- fig. 1. Runt denna skiva stiftas en 
ram av trä fast. Materialet till denna 
utgöres av ungefär 58 mm bred och 10 
mm tjock trälist. Vid plywoodskivans 
nedre kant sågar man dessförinnan bort 
en strimma, vilken ersättes med en sned
gående träribba - se fig. 2. På detta 
sätt erhålles en sluttande kanal, så att 
stålkulan kan rulla ut genom den på 
sidan upptagna öppningen. Kulan kan 
antingen fångas direkt med handen, el
ler också kan man sätta fast en liten 
skål eller annat slags behållare, som 
kulan rullar ned i. För att erhålla den 
önskade lutningen på spel plattan sätter 
man fast två ca 32 mm höga fötter vid 
plattans bortre gavel så som fig. 2 vi- / 
sar. 

Den på fig. 1 t. v. synliga avrundade 
sektionen, resp. sidostyckena i samband 
därmed, tillverkas av 29 mm tjockt trä. 
Den inre rundade ytan måste bearbetas ' 
så, att den blir så jämn som möjligt, så 
att den rullande stålkulan inte möter 
några störande ojämnheter i sin bana. 

Stålkulan "- som föreställer den av
skjutna torpeden - är en vanlig kul
lagerkula med en diameter av 5/ 8", 
dvs. ungefär 16 mm. Ivägskjutandet av 
kulan sker med hjälp aven ytterst en
kel mekanism. Den består rätt och slätt 
aven metallstång med en stötplatta i 
ena änden samt ett handtag i den andra. 
En lagom hård spiralfjäder håller det 
hela i normalläge - se fig. 1 och 5! 
Fjädern måste vara så pass kraftig, att 
den förmår "skjuta i väg" stålkulan 
med god fart sedan handtaget utdragits 
för fullt. Sedan kan man moderera 
hårdheten i "avskjutningen" genom att 
draga ut handtaget mer eller mindre 
innan det släppes. För kulans styrning 
vid avlossningen anbringas en styrbrä
da - se skisserna. 

De i grundplattan islagna stiften gö
ras av 1,5 mm grov ståltråd (s. k. 
pianotråd) och slås i plattan på de mar
kerade ställena enligt fig. 1. Tack vare 
fjädringen i stålstiften kommer kulan 
att studsa tillbaka från dem vid even
tuell beröring, vilket gör, att kulan får 
en oberäknelig gång. Man kontrollerar 
funktionen hos stålkulan och mekanis
men i övrigt innan den övre plattan 
med fartygsmodellerna fastsättes. 

Den övre plattan, vid vilken fartygs
modellerna skola fastsättas, tillverkas 
av 1/8" tjock hård masonite. Innan hå
len för båtarna sågas i plattan, är det 
klokast att förfärdiga fartygsmodeller
na. Dessa göras av trä enligt uppgifter
na på fig. 5, och den markerade skal~m 
på 2,5 cm användes som måttstock. FIg. 
3 visar ämnenas utseende. Man lägger 
märke till att träklotsarna för samtliga 
fartyg äro 19 X 25 mm i genomskär
ning. Det är alltså endast längden som 
varierar. . 

Båtarna hållas i horisontalläge me
delst en stålkula, som normalt ligger 
i en liten försänkning i båtens centrum. 
Kommer .nu "torpeden", dvs. den av
skjutna' stålkulan, och knuffar till bå
ten, se skissen nederst på fig. 3, så tip-

Genomskärnings
skiss av det fär-
diga spelet. ' 

F[G 3 

FURU 

"TORPf'.OEN" 

par densamma över tack vare den i bå
ten inb'yggda kulans förflyttning så .som 
den streckade skissen på san;una fIgur 
visar. Båtens horisontalläge återställes 
helt enkelt genom att tippa den rätt 

igen då även balanskulan L båten åter
tar 'sin normala plats i fördjupningen. 
Sedan man således format till resp. båt, 

@:) 

borrar man lämpliga hål för kulan, som 
lämpligen ' har en diameter av 8-10 
mm. Hålens ändar pluggas därefter 
igen medelst passande korkar. 

Upphängningen av båtarna sker på 
ett enkelt sätt medelst genomgående 
stålaxlar, lagrade i enkla lagerbockar 
av trä, vilka fastsättas på den övre 
plattans undersida - se fig. 3 och 4. 
Man bör se till, att båtarna vippar lätt 
på sina lagringar, så att ingen onödig 
tröghet förekommer, som dessutom kan 
inverka störande på spelets gång. Bå
tarnas lägen utmärkas noggrant med 
hjälp av planskissen - fig. 1 t. h. -
där även de olika fartygens positioner 
utsatts. Hålet vid den övre pilen vid 
kanten på skissen är avsett för stålku
lans iläggning, så att den kommer i 
"avskjutningsläge", och den strax ne
danför befintliga pilen visar utskärning 
i plattan för hangarfartyget "F". 

För att det hela skall fungera full
ständigt tillförlitligt, är det av största 
betydelse, att avstånden mellan botten
skivan och båtarna är riktigt avvägda 

'i förhållande till "torpeden"-kulan. Bå
tarnas sneda kölform bör utformas så, 
att kulan tippar över fartyget vid gan

ska lätt beröring, dvs. även en 
ganska lätt snudd skall vara 
tillräcklig. 

Till slut målas spelet i na
turliga färger med någon 
hållbar lackfärg, varav den 
syntetiska färgen torde vara 
bäst. Undervattensbåten samt 
övriga krigsfartyg målas na
turligtvis i pansargrå färg; 
likaså lastfartyget. Passage
rareångaren kan däremot må
las vit. Masonitplattan, som 

ju skall föreställa havet, målas mörkblå. 
Övriga delar lackeras i annan önskad 
färgton. 

[TO] c :::> -~ 
tf tt ~JYM 

~C·5. A. Fij.S . 

l{J}( nO, 

o ) 'r:-" o . 

IJ 
C polo ) 

J 
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av snabbstål och kolstål till

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort la

ger av alla förekom

mande dimensio

ner och typer. 

lA •• B. MALCUS HOLMQUIST, HALMSTAD 

BERGmlf 

t6'f 9it 6It ~1JIl 
~ ~ l/ ~ Ber.gfas t. det nya HUI· 

I":> -'" ~ qvarnallmmet, limmar 
'" '\J allt - kallt . Det ä r spe· 

clellt lämpligt för glas, 
porslin. keramik, trä, 
bakelit. läder o. dyl. Bör 
flnnaa l varje busbåU. 

DET PERFEKTA 

kmNe.& 

Fråga efter 

BERG-FAST 
ho. Eder handlande I 

MODELLFLYG - BÅTAR 

MODELLBYGGAREI 

Här är mina 35 öre i frim~rk.n. 

Sänd katalog t ill: 

Namn: .... . .. . ..... . . .. • .. • •...•.. • . • •. . ••. 

Adress: .. .. )0 ••• • •• • •• • • • • • • • ••• • •••••• • ••• 

Postadress: .. .. . .. .. . . . ...... . .. .. .. TiA 24 

MODEL-CRAFT 
Kungsgatan 7 b - MALMO 
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FYRTAKTAR E N 
färdigbygges • 

l 

Bild av den färdiga fyrtaktsmotorn. 

Tändningssystemet. 
Tändningen på motorn sker på sed

vanligt sätt medelst tändspole och bat
teri. Avbrytaremekanismen visas på 
skisserna med detalj nummer 19, 20, 21 
och 22. Skruven (19) göres av stål, bric
korna (21) av fiber ' och huvudhållaren 
(22) är gjuten 
av metall, gärna 
alumintum. De
talj 20 visar de
taljerna i hop
monterat skiCk. 
Fjädern samt ic
ke omnämnda 
smådetaljer kun
na med fördel ta
gas från utran
gerade strömför
delare r esp. av- DETAL J 21 

br ytare på van- ~ " A 
3 " . ' 

8:e avsnittet, 
varmed denna intress,anta 

artikelserie, som började 

i nr 18, avslutas. 

Medelst nålventilen kan oljemängden in
ställas på önskat sätt. Sammanställ
ningsritningen visar hur smörjaggrega
tet monteras fast vid vevhuset. Flänsen 
- detalj 25 - för utloppssidan tillver
kas av gjutgods (järn). Via densamma 
kan avloppsrör med eventuell ljuddäm
pare monteras. 

Avslutning. 
Motorn startas genom att man drar 

runt svänghjulet antingen medelst ett 
snöre, med hjälp aven elektromotor eller 
någon annan mekanisk anordning. Före 
motorns igångsättning fylles oljekoppen 
med ordinär motorolja, men dessförin
nan böra alla lager och övriga detaljer 
ha smorts separat, så att ingen varm
gång kan förekomma innan motorns 
smörjningsanordning kommit i gång. 

liga bilmotorer, -+i lo ~ 
vilket torde un- I ~ 
derlätta arbetet. I L~ 
Själva avbrytare- ilrC:::::O 
kontakterna kö-

-1 iä [+- ""t 
@ '::f~ 

D
I Id, v..L .... : 

_,o. KC"M-..-- I I 
T SKRUV ..,J r~ DET"CJ 22 

pas också fär diga. 

Oljeventilen. 
Oljeventilen - detalj 23 - tillverkas 

av mässing liksom samtliga andra detal
j er i den skisserade detalj gruppen 24 . . _. 

Det. 23- 24. Detaljer till smörjsystemet. 

Skisserna över avbrytaremekanismen. 

För den skull bör också några droppar 
olja droppas in i cylindern genom tänd
stiftshålet . 

DETALJ ~5 

Det. 25. Fläns för avloppsröret. 



Denna anordning 
är ytterst enkel och 
torde därför icke 
erfordra någon 
närmare förkla-
ring. Man bör helst 
använda ett vat-

tencirkulations
system för kylvatt
net, och motorn 
får icke nedkylas 
alltför mycket. 
Temperaturen på 
cylindern bör icke 
understiga ca 75 o 

C., enär vid lägre 
temperatur mo
torns hela kapaci
tet icke kan kom
ma till sin rätt. 

* 
Därmed är hös

tens modellschla
ger färdigbeskri
ven och de många 

motorentu siaster 
som äro syssel
satta med att till
verka f yrtaktaren 
kunna fullfölja sitt 
arbete. 

Redaktionen ser 
med största för
väntan fram emot 
den dag, då den 
första modellbyg
~are, som med 
framgång gått i 
land med motor
bygget, låter höra 
a v sig! Bifoga i så 
fall även foto av 
maskinen! 

* 
Till sist, här 

bredvid införa vi 
två . tabeller till 
hjälp för omräk
ning av engelska 
tum till mm. Ta
bellerna ha med 
välvilligt tillstånd 
lånats ur Bult
f abriks A/ B:s 

H allstahammar 
Konstr uktions

katalog nr 33 utg. 
å r 1944. .. 

T f A h a r också haft 
g lä djen m ottaga fle
..... b rev från modell
byggare, som erbju
der s ig att h JiUpa si
na k amrater m ed t ill
verkningen av g jut
godset . Vi t ack a och 
föreslå a t t konta·k ten 
förmedlas p å s å sätt 
a tt brevskrivarens 
namn införes frä mst 
i brevlå dan sedan 
.. ed. er hållit de bli
vande gjutgodsleve
rantörernBs tillstånd 
h ärtill. 

Engelska tum 

-

- - -
1/64 

1132 
3/64 

1f16 

5/64 
3/32 

7/64 

1/8 

9/64 
Sh2 

11 /64 

3116 

13/64 
7/n 

15/64 

1/4 

17/64 
9/32 

19/64 

5/16 

21/64 
11/32 

23/64 

3/8 

25/64 
13/32 

27/64 

7/16 

29/64 
15/32 

31/64 

Engelska tum 

1/2 

33/64 
17/32 

35/64 

9ft6 

37/64 
19/32 

39/64 

5/8 

41/64 
21/32 

43/64 

II /!6 

45/64 
23/32 

47/64 

3f4 

49/64 
25/32 

51164 

13/16 

53/64 
27/32 

55/64 

7/8 

57/64 
29/32 

59/64 

IS/!6 

61/6+ 
31/32 

63/64 

O I l I 
I 

-- 1 
25.400 , 

0.397 I 25 .797 
O.7~ I 26.1~ 

1.191 I 26.591 

1.588 I , 26.988 

1.984 ! 27.384 
2.381 I 27.781 
2.178 I 28.178 

3.175 ! 28.575 

3.572 I 28.972 
3.% 9 29.369 
4.366 I 29.766 

4.763 

I 
30. 163 

5.159 JO. 559 
5.556 30.956 
5.953 31.353 

6 .350 31.750 

6.747 32.147 I 7.144 32 .544 
7.541 32.941 

7.938 13.338 

8.334 33.734 
8.731 H .131 
9. 128 34.528 

9 .525 34.925 

9.922 H .322 
10.31 9 35.719 
10.716 36.116 -
II . IIJ 36.513 

11.509 36.909 
11.906 37.306 
12.303 37.703 

O I t' I 

12.700 38. 100 

13.097 38.497' 
13.494 38 .894 
13.891 39.291 

14.288 39.688 

14.684 40.084 
H .081 40.481 
15.478 40.878 

15.875 41.275 

16.272 41.672 
· 16.669 42.069 

17.066 42.466 

17.463 42.863 

17.8;9 43. 259 
18.256 43.656 
18.653 44.053 

19.050 44.450 

19.447 44.84"1 
19.844 I 45.214 
20.241 I 45.641 

20.638 46.038 

21.034 46.434 
21.431 46.831 
21.828 47.228 

22.225 47.625 

22.622 48.022 I 

23.019 48.419 

I 23.416 48.816 

23.813 49.213 

24.209 49.609 
24.606 50.006 
25.(0) 50.403 

En ge l s k . t u m 

2 
·1 

3 I t 
Milli m eter 

.\ 50.800 16.200 

51.197 16.597 
51 . 5~ 76.994 
51.991 17.391 

52.388 77.7~8 

I 52.78+ 78. 184 
53.181 

I 
' 8.581 

SJ.578 78.978 

I 53.975 79.375 

H.~72 79.772 
54.769 80.169 I 55.166 80.566 

55.563 80.% 3 

55.959 81.359 
56.356 81.756 
56.753 82.153 

57.150 82.550 

57.547 82.~7 

57.944 83.344 
58. J41 83.741 

58.738 84.138 

59.134 84.534 
59.531 84.931 
59.928 85.328 

60.325 85.725 

60.722. 86.122 
61.119 86.519 
61.516 86.916 

61.913 87.313 

62.309 87.709 
62.706 88.106 
63.103 88S 03 

Eng e lsk. t u m -
2 I 3 I 

M i ll i me te r 

63.500 88.900 

63.897 89.297 
64.294 89.694 
64.691 90.091 

65.088 90.488 

65 .484 90.684 
65.881 91.281 
66.278 91.678 

66.675 92.075 

67.072 92.472 
67.469 92.869 
67 .866 93.266 

68.263 93.663 

68.659 94.059 
69.056 94.456 
69.453 94.853 

69.850 95.250 

70.247 95.647 
70.644 %.044 
71.041 96.441 

71.438 96.838 

71.834 97.234 
72.231 97.631 
72.628 , 98.028 

73.025 98.425 

73.422 98.822 
73.819 99.219 
74.216 99.616 

14.613 100.013 

75.009 100.409 , 
75.406 100.806 
7S.80J 101.203 

4 I 5 

I 101.600 127.000 

101.997 127.397 
102.394 

I 
127.7~ 

102.791 128. 191 

103.188 128 .588 

103.584 128.984 
103.981 129.381 
104.378 129:178 

\04.175 130.175 

105. 172 130.572 
105.569 130.969 
105.966 131.366 

106.363 131.763 

106.759 132.159 
107.156 132.556 
107.553 132.963 

107.950 I 133.350 

108.347 

I 
133.747 

108.744 134.144 
109. 141 134.541 

109.538 134.938 

109.934 135.334 
110.331 135.731 
110.728 136.128 

111 .125 136.525 

111.522 136.922 
111.919 137.319 
112.316 137.716 

112.713 138.113 

\13.109 138.509 
113.506 138.906 
113.903 lJ9.303 

4 I 5 

11 4.300 1J9.700 

11 4.697 140.097 
11 5.~ 140.494 
11 5.491 140.891 

11 5.8A8 141.288 

116.i84 141.684 
116.681 142.081 
117.078 · 142.478 

117.475 142.875 

11 7.872 143.272 
118.269 143.669 
118.666 144.066 

11 9.063 144.463 

119.459 144.859 
11 9.856 145.256 
120.253 145.653 

120.650 146.050 

121.047 146.447 
121.444 146.844 
121.841 147.241 

122.238 147.638 

122.634 148.034 
123.031 148.431 
123 .428 148.828 

123.825 149.225 

124.222 149.622 
124.619 150.Q19 
125.016 150.416 

125.413 150.813 

125 .809 151.209 
126.206 151.606 
126.603 152.003 

. I 

o BÄST A SLIPVINKEL 
som på ett 0,10 mm blad 

STöRSTA SMIDIGHET 
som ett 0,08 mm blad 

HöGSTA STABILITET 
som ett 0,13 mm blad 

Facette-slipning förenar det tunna 
och det tjocka bla dets fördela r. 

m lit lido r 40 
ROSTFRI· FACETTE 

"Elektriskt grammofonverk" 
B ygg själv t ör en ringa kostnad efter vAr 
r itn ing med en cykeldy namo som m otor, 
g r ammotonver ket "GAR GO" tör växelström. 
Pris tö r r itn ing j ämte uttörllg a r bet sbeskriv
uing kr. 2 : 50 Ink!. omsättningsskat t . Vid för
sk ottslIkvi d por tofr itt. 

FIRMA RAN DERS, GRÄVSNÄS 

H ä rmed r ekvi r eras ... . . .. . .... st. Gar gor itn ing 
j ä mte arbetsbeskrivning. 

Namn: •..• .•• •..• .. . .. .. ..... . .. .. ..•..• •.. ..• .•.. ... . ... . .. .•. 

Adress: .. ... .•• .. .. •.... . ..•.• .. .. .. ... .• . .. .. ••. •• .••.•• .• •. 

................................................... : .......... . T f A 
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FRÄSNING 
73) Beräkna apparatens inställning 

för 57 indelningar av arbetsstycket! 
40 

Mom. 1. V = 5'7. Enkel delning kan ej 

användas. 
Mom. 2. Jv väljes till 56. 

40 5 35 
V = 16; V = 7; V = 49"; 

Mom. 3. Iö = 57. Iv = 56. 

Formel enligt alternativ II. 
D 57 . 40 D 57 . 5 
A = 56 -40; A = -7- - 40; 

D 285 - 2/i0 D 5 
A = --7--; = A =7; 

D 40 
X= 16; 

Svar: Vevtalet 

Hjul A vid snäckan: 56 kuggar 
Hjul D vid spindeln: 40 kuggar 
Antal mellanhjul : 2 st. 

74) Beräkna apparatens inställning 
för 107 indelningar av arbetsstycket! 

40 
M om. 1. V = . 107; Enkel delning kan ej 

användas. 

Delninqst9bell. 
,).. 'Q) 

I s:: r I=: ffi o -~o 
c(~ .- <:r ~ o QI :l 

..... s:: ::. :> ~o- :0 {tQ 0·- 'u -Q) QI s:: - s:: -~ ...- a ~ ~.- :l 01) o s:: 1=:- '0 - :> .-""0 )( 

r:t:~ I Jo \I) ::r .- :g :::; :> 

69 20 12 116 40 -
20 

115 23 8 66 23 

Ll9 14 53 56 32· 49 
139 21 6 32 2.1 54 56 

27 6 
41 24 27 

174 ~ · 18 ' 18 41 24 

20 TEKNIK för ALLA 29/11 191.5 

Femtioförsta avsnittet 
av ingenjör Olle Ekbergs yrkesföl
iet~ng. ~öregående avsnitt ha varit 

. mforda I Tf A nr 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 49, 51 / 52 1943, 1-10, 12-18, 
20-21, 23-25 1944, 1-11, 14-19, 
21-23 1945, nästa införes i Tf A 25. 

,------------_______________ J 

Mom. 2. Iv väl j es till 100. 
40 8 

V = 100; V = 20; 

Mom. 3. Iö = 107. Iv = 100. Formel en
ligt alternativ II. 

...-
:l 

:.c 
"iu x 
:0 
:::> 

D 107·40 
A = ---wo- - 40; 

D 107 • 2 D 214 - 200 
A =-5- - 40; A = 5 ; 

D H-
A = T;Enkel växel kan ej an-

vändas. Försök med dubbel 
växel! 
B D 14 B D 7 2 
A . C=S; A ·c=s· T; 

B D 7 (. 8) 2 ( . 32) 
A . C = 5 (·8) • 1 ( . >2); 
B D 56 64 
A ·C = 40·12; 

"ii 
Q] 
s·a. 
._11) 

I:-g 
~ 

56 

-:l 
-f .,go 
s:::::: 

C(aI 
E 

2 

Fig. 353. Ex
empel på svensk 
och amerikansk 
delningstabell. 

8 
S var: Vevtalet = 20. 

Hjul A vid . snäckan : 40 kuggar 
Hjul B : 56 kuggar 
Hjul C : 32 kuggar 
Hjul D vid spindeln: 64 kuggar 
Antal mellanhjul : 1 st. 

Om de fastställda växelhjulen ej skul
le kunna monteras upp på grund av bris
tande utrymme, är man nödsakad att 
välja andra hjul på basis av de utväx
lingsförhållanden, som ovan använda 
formler givit. Så kan som exempel ut
växlingen 3: 2 i tal nr 72, vilken genom 
förlängning med 24 givit hjulen 72 och 
48, även förlängas med 16, vilket ger 
hjulen 48 och 32 osv. 

Till varje delningsapparat levereras 
i regel en delningstabell, som ger uppgif
ter om vevtal och växelhjul för olika in
ställningar. Figur 353 visar exempel på 
en vanlig uppställning aven sådan ta
bell. Den i en del ta"beller förekommande 
kolumnen "Visareställning" (eng. Gra
duation) anger vinkeln mellan delnings
armarna i grader för ett visst antal hål 
i en given hålcirkel. I 

Vid användning av ta.bell gälla följan
de regler: 1) Om inga växelhjul finnas 
utsatta, användes enkel delning. 2) Då 
två eller fyra växelhjul äro angivna, an
vändes differentialdelning. 3) När man 
använder differentialdelning, måste an
talet mellanhjul vara det rätta. Mellan
hjulens kuggantal ha ingen inverkan på 
utväxlingens storlek. 

Index table. 

48 24 

48 24 

32 1 1 

'01/1 
If) C 

).. s:: E )( .2 
).. ~ )..'1:1 )..~ C.! (1)0 )( CII ~ QI C o :3 o :l 0""0 ~ ,JJ ·Vi GIr- __ ""O 

:l o o Q) .... CII_ 

E'S "O~ _t: '"O al ~ <:re/) 0-1/1 "- ~ Q) 0·-
~ '"Os:: a·- :u ::J . - t:.- .- ö~ -c Q/t:!-

Z '"O 
.... u o o 

'-' W) o ~o aW) ~ z: o .-

32 1 161 20 ~ 46 64 32 56 28 1 20 



Hur högt 
flyger modellen? 
I princip tillgår höjdmätningen vid mo-

delltävlinlrar på följande sätt: Två 
vinkelrnätningsinstrument (teodoliter) 
uppställas på ett noga uppmätt av
stånd och i dessa följer de båda 
observatörerna modellen i var sitt 
instruments 'kikare. I ett visst ögon
blick, då modellen har nått sin 
högsta höjd eller börjar bli svår att 
följa inriktas hårkorset i kikaren på 
den. Därefter rubbas inte instrumenten 
ur sitt läge förrän avläsning av höjd
och sidovinklar skett. Med kännedom 
om dessa och avståndet mellan instru
menten kan sedan höjden över start
platsen ganska lätt uträknas med tri
gonometriska formler. Man kommer 
fram till den sökta höjden på två sätt, 
vilket gör att det går att bilda sig en 
rätt god uppfattning om hur stora mät
fel som begåtts. 

Detta låter ju enkelt, åtminstone i teo
rin, men tyvärr är ju nu en gång inte 
teori och praktik samma sak. Det finns 
nämligen en hel del svårigheter. Den 
första är att teodoliter är ganska dyrba
ra instrument, som man inte går och kö
per sig utan vidare. I stället får nog ve
derbörande klubb i allmänhet försöka få 
låna dem, t. ex. av militära myndigheter 
eller ' av någon lantmätare, vilket kanske 
inte alltid är så lätt. 

Skötseln av instrumenten är inte så 
invecklad, men kräver naturligtvis en 
viss vana, då man t . ex. måste vara myc
ket noga med uppställningen av dem, 
om man skall komma fram till säkra 
värden. Eftersom de bör stå på tämligen 
långt avstånd (några hundra meter) är 
det dessutom nödvändigt att observatö
rerna ha en fälttelefon till hjälp för att 
!kunna stå i kontakt med varandra. Att 
följa modellerna med kikare är inte så 
lätt som man skulle kunna tro, särskilt 
då de äro nära instrumentet och lättare 
försvinner ur synfältet, eller då det ,blå
ser hårt. Under sådana förhållanden har 
mannen vid instrumentet en ganska svår 
uppgift, som fordrar både vana och 
snabbhet. Förlorar den ene av observa
törerna "kärran" ur sikte måste den and
re försöka beskriva för honom var den 
befinner sig, och det är inte alltid så en
kelt. 

Höjdmätning enligt den här 'beskrivna 
metoden användes, om inte signaturen 
minns fel, för första gången på Gärdet 
vid en uppvisning för ca 5-6 år sedan 
av Vingarna. Vid en viss signal fick pu
bliken gissa modellens höjd, och samti
digt gjordes avläsningar. Buden varie
rade från 14 m till 8 000 m, så nog är 
det lätt att gissa fel. Rätta höjden var 
54 m. 

Vid Vingarnas jubileumstävlingar i 
somras praktiserades metoden ånyo. Då 
satte östersundspojken Lars Person med 
sin S 1: a ett fantastiskt höj drekord på 
575 m. S. B. 

ÅHlEN&HOIMA:B, 
STOCKHOLM 20 

DEN S TO RS TA OCH LEDANDE 
PO .sT ORDERAFFJr.REN 

Frdgtl 0,,1 Vi komma med 

en god och ekorwmi,k w,
ning pd Edra problem. 

• .J M W • PUMPAR 
J O N K Ö P I N G S M E K A N I S K A W E R K S , A D S A. -B. J O N K Ö P I N G 
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METALL med 
De stora påfrestningar för vilka me-

tall produkter utsättas under trans
port och lastning ha nödvändiggjort en 
mängd säkerhetsåtgärder. Den materiel 
som transporteras utomlands kan påver
kas av salt luft, saltstänk, ovanlig fukt 
och stark hetta, kyla eller snabba tem
peraturförändringar. Dessa nackdelar 
motverkas medelst neddoppning av me
talldelar i olika sorters fetter och vaxer, 
genom emballage i vattentätt papper el
ler i vattentäta beh~llare. 

En ny metod att preparera metallde- . 
lar, vilken beskrives som "bekläönad 
med ett skyddande etylcellulosahölje", 
har . utarbetats för att användas vid 
längre transporter. Metoden är snabb 
och effektiv och består i att de delar 
som skola behandlas nedsänkas i en 
smält konstmassa, vilken omger dem 
med en tunn, skyddande film. Denna 
film svalnar på ungefär fyra sekunder 
och bildar därvid ett hårt, vattenfast, 
nötningsbeständigt och korrosionsbestän
digt hölje, som motstår temperaturer 
över 149 grader Celcius utan att smälta 
och temperaturer under nollpunkten utan 
att bli sprött. När delarna väl äro om
givna med sitt hölje, kunna de omedel
bart packas och avsändas. Trots att fil
men täcker de behandlade delarna som 
en hud, hänger den inte fast vid dem 
och kan skalas av på några sekunder ge-

Ultraviolett 
Ultravioletta strålar ha som bekant den 

egenskapen att verka bakteriedödan
de. I Amer ika har man, speciellt inom 
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FILMSI(YDD 
nom ett enkelt snitt uppifrån och ned 
med en fickkniv, varvid de skyddade de
larna framträda rena och färdiga att 
användas. 

Metoden är lämplig för skydd aven 
mängd olika föremål. Den är särskilt 
lämplig för sådant som hjulaxelytor, 
axelmekanismer, excenteraxlar, vevsta
kar, kugghjul, insugnings- och utström
ningsventiler o. dyl. Vid behandling av 
föremål med stora hål bör man tillse att 
hålen tilltäppas före doppningen, om det 
inte finns tillräckligt stor plats för av
skalning av filmen. Småhål täckas till
räckligt av filmen. Att täcka mycket 
tunna föremål är inte att rekommendera, 
därför att metallen kan genomskära fil
men. 

Ännu så länge är filmen litet grumlig 
och olikfärgad, men antagligen kommer 
man snart att kunna framställa genom
skinlig film. Då kommer man att kunna 
använda denna i stället för fett, pap
persemballage, tygpåsar och andra skyd
dande höljen för transport även på kor
tare sträckor. Ett filmskyddat metall
föremål, t. ex. en motorventil med sitt 
identifieringsnummer klart synbart ge
nom filmen skulle kunna placeras på ett 
lager eller i en förråds lokal, och när se
dan behov därav uppstode skulle det 
kunna skalas för omedelbar användning 
utan föregående rengöring. 

sterilisering 
livsmedelsindustrin, börjat använda sig 
av ultravioletta s. k. sterilampor i alla 
sådana lokaler och utrymmen, som an

vändas' vid livsme
delstillverkning och 
för födoämneslag
ring. Särskilt i de 
stora . slakterierna 
och mejerierna har 
sterilamporna en 
mycket viktig funk
tion att fylla. En 
effektiv livsmedels
lagring är i hög 
grad beroende av 

Interiören av ett 
förrådsrum vid ett 
chikagoslakteri. De 
upphängda djur
kropparna utsättas 
för direkt ultravio
lett bestrålnin.q från 
sterilamporna, vilka 
i långa rader är 
monterade i taket. 

möjligheterna för bakteriekontroll, och 
det är som "bakteriekontrollörer" steri
lamporna har fått vidsträckt använd
ning. En stor amerikansk livsmedels
koncern har utrus,tat över 1 500 av sina 
affärer med sterilampor. 

Alla större amerikanska mejerier är 
utrustade med sterilampor på alla stäl
len, där mjölken kommer i kontakt med 
den omgivande luften, Man har t. o. m. 
konstruerat en speciell lamputrustning, 
vilken kan nedsänkas i mjölkflaskorna 
och på så sätt sterilisera dessas innan-

. döme. 
Vetenskapliga undersökningar pågå 

för närvarande i syfte att få fram en 
metod för att direkt pasteurisera mjöl
ken med ultraviolett bestrålning. Det 

En. mejerist i färd med att sterilisera in
sidan aven mjölkflaska med en special
konstruerad sterilamputrustning. Rums
belysningen utgöres helt och hållet av 

sterilampor, placerade i taket. 

torde emellertid vara tvivel underkastat 
om 'det går att erhålla en praktisk lös
ning på detta problem på grund av de 
ultravioletta strålarnas begränsade ge
nomträngningsförmåga i en så pass 
ogenomskinlig vätska som mjölk. 

3000-årig spånadsviixt. 
R amie, ett flerårigt spånadsämne som 

kommer från en planta som sedan 
3 000 år tillbaka växer i Kina, där det 
går under 'namnet kinagräs och som se
dan ett halvt århundrade även odlats i 
Förenta staterna, kommer troligen att 
utnyttjas i stor utsträckning av den 
amerikanska textilindustrin i framtiden. 

Amerikanska textilexperter äro av 
den åsikten att ramie är starkare än 
många andra växtfibrer. Det har en 
oerhörd sträckhållfasthet. Som jämfö
relse kan nämnas att det har fyra 
gånger så stor sträckhållfasthet som 
linet och åtta gånger så stor som silket. 
Hampan anses allmänt ha en mycket 
stor sträckhållfasthet, men den distan
seras betydligt av ramie, som likväl är 
lika elastiskt som bomull. 

I framtiden kommer ramie att använ
das på de mest skilda områden. Bl. a. 
lämpar det sig utmärkt till cordväv i 
bilringar och som material till sprut
slangar. Troligen kommer det också att 
utnyttjas vid framställning av möbel
och draperityg. 



,. ; . 

Treetex-fabrikens resurser 

förklaringen till TREETEX höga kvalitet 
Alltsedan Treetex-fabriken år I930 star
tade invid Örnsköldsv,ik kan Treetex 
glädja sig åt alltmer ökad uppskattning 
inom hela byggnadsvärlden. Treetex
fabriken är Europas största wallboard
fabrik. Treetex är Sveriges mest sålda 
isolerande träfiberskiva - ett gott vitt
nesbörd om dess höga, jämna kvalitet. 
Kvalitetsfrågan står ~ förgrunden hos 

Två väl rustade laboratorier äro Treetex 
till hjälp; dels Mo och Domsjös stora 
organisk-kemiska forsknings-laboratori
um, dels Treet~x-fabrikens eget forsk
ningslaboratorium. Vid köp av träfiber
skivor ligger det ,i Ert eget intresse att 
alltid kontrollera, att Ni vel1kligen får 
Treetex med namnet stämplat på skivan. 
Treetex kostar ej mer än andra träfiber

Treetex. 

TREETEX 
skivor. 

MO OCH DOMSJO TREETEX AKTIEBOLAG, Strandvägen l, Stockholm. Tel. 670040 
c II 
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GAMMALT blir NYTT 

Ynglingen 
på översta 
bilden be
frlardegam
la golfbollar
na från sIna 
höljen med 
hjälp aven spe
elalmaskln. Da
men ovan t . h. 
skalar Inte po
tatis utan put
sar av den vär
delulla gummI
kärna, 80m döljer 
sig under golfbol
lens ytters kai. Här 
Intill lår den gam
la kärnan ny lind
ning I en sinnrik ma
skin och t. h . förses 
den nyllndade bollen 
med ett tunt gummi
hölje, som appliceras i 
en specialkonstruerad 
pre88. 
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Under kriget förbjöds framställning av golfbollar i 
Amerika och landets många golfspelare befann sig i 
en svår dilemma. Då sände U. S. Rubber Company ut 
en uppmaning till alla golfklubbar och enskilda spe
lare att mot vederlag insända sina gamla utslitna golf
bollar till bolaget. Dessa bollar underkastades sedan 
en genomgripande föryngringsprocedur, varefter de 
på nytt släpptes ut i marknaden och såldes till ett ett 
pris, som låg 75 procent under förkrigspriset för nya 
bollar. 

, 



På ~stra övre bUden har bollarna trån pressen hamnat i en 
avput8ningsma8kin, som avlägsnar alla överflödiga gummIres
ter. Därefter place ..... bollen I en lika enkel som effektiv prut
målnlngllapparat och erhåller en vit och glänsande ytfärg (övre 

högra bUden). 

Underst t. h . placeras de nymålade bollarna i långa rader på _ 
torkställning tör att slutligen (nederst t. v.) genomgå en nog
grann gransknings procedur. Enda8t fullvärdiga bollar finna 
nåd inför den unga dameRS argu8ögon, medan "fel bollar" får 

genomgå föryngrlng8proce8sen ännu en gång. 
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Synnerven 
r eagerar snabb t fö r varje ljusimpuls, 
men d en blir a nsträngd av för svag 
belysn ing. Tänd d ärför rikligt med 
lj us d är N i vistas, och spa ra på d et 
ljus som inte behöver b rinna . A nvänd 
strömbrytaren ofta. Sätt ljusrika Lu_ 
malampor i a lla hållare. 

VIII NI ha Solljus 
I vinte r? Luma har 
en bra och b illig 
solljuslampa. 

Lumalampan har 
fått högt betyg för 
gedigen svensk kva_ 
litet. Varje detalj i en 
Lumalampa är också 
en detalj att lita på. 

2 5 w att 1:10 
40 w att 1:25 
60 watt 1:55 
75 watt 2:-

LUNA · 
finns i k onsumbutiker 

L19 

ocr Ni Böcker-Spel - Ritningar 
- Trolleri· och Skämt31Uklar. 
Verktyg - Cykeldetaljer - bh· 

.J~_ Dufaktur - P raktiska varor m.m. "~;Ulr-> 

~~ ~ 
I åERTiL M~lLEii A.'~·B':'" STOCKHOLM-U.' 
, Var god sänd Eder stora katalog fOr år 1945- 46 mot bi- I 
, fogade U) öres frimärke till , 

'Namn: . •.• _ ••• •. • •. •• . .... •• •••• ••. • ..• •• _ ••.• ... . . , 

, Bostad: •.• •• •••• •• • •• • •••.•••• -_ ••.. ••.•••••• . .... -" , 

, P08tadttss : •... . . . . . .. .•• •• .• . . . .•...• _ ••.•. :r!A-C .' ------------------
,En verklig skattkammare 
folk är vår nya 
upptar ett 

gratis. 

~LAS, OHLSON & CO. A.-B., INS)öN 
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Skånska modellflygmästare 
FörviSSO hade de ca 90 skånska modell-

flygarna från nästan alla Skånes stä
der och mellanliggande orter en sju
särdeles tur när de söndagen den 28 ok
tober samlades på Havgårds flygfält 
vid Klippan för att göra upp om vilka 
som skulle koras till skånska modell
flygmästare i årets DM, som gick i 
Bjuvs Modellflygklubbs regi. Vädergu
den, som i veckor låtit regnet forsa över 
den skånska leran, ändrade sig i rättan 
tid och ordnade idealväder. Därför blev 
tävlingarna i högsta grad rättvisa och 
varken s. k. tuppflygningar eller kvadd
ningar förekom. Tävlingarna blevo från 
första stund i högsta grad spännande 
och konkurrensen var knivskarp in i det 
sista. 

Som sagt ställde över 90-talet delta
gare upp med ett 150-tal modeller och 
de flesta genomförde sina starter med 
jämna och fina tider. Tävlingsorganisa
tionen var perfekt och ingenting klic
kade. Tävlingsledaren, Gunnar Persson 
med funktionärer, till största del från 
Krigsflygskolan i Ljungbyhed, hade all 
anledning att sträcka på sig. Havgårds-

NykO?'ade skånske mästaren i klass S 2, 
Lennart Olsson, Bjuv. 

fältet räckte gott till även för verkliga 
långflygningar, tidtagningen gick finfint 
och arbetet på sekretariatet i ett under
jordiskt skyddsrum gick snabbt undan. 
Knappast mer än 30 minuter efter den 
sista starten kunde major Uggla för
rätta: prisutdelningen. 

Under dagens lopp hade ur tävlings
synpunkt en hel del hänt i de spännande 
uppgörelserna i de olika klasserna. I 
tävlingens första period tog i klass S-l 
redan från första stund den slutliga seg
raren, Kjell Andersson, Höör, ledningen 
på en ypperlig tid närmast följd av Mal
mös Terje Larsson och två "Bjuvingar". 

Under första perioden blev det i klass 
S-2 dubbelseger av 
"Bjuvingarna" 
Bertil Hellberg och 
Karl Blom, varef
ter följ de ett kop
pel Eslöviter. 

I motormodell
klassen tog Eslövs 
Bertil Olsson led
ningen vilken han 
för övrigt behöll 
tävlingen ut. Han 
var faktiskt utan 

Majo?' Uggla tör
rätta?' p?'isutdel
ningen. 

konkurrens i denna för skånskt modell
flyg ännu ganska svaga klass. 

I klass F hade Anders Håkansson, 
Malmö, ledningen från början till slut, 
närmast följd av Kjell Andersson, Höör 
(årets svenska mästare i denna klass). 

I klass S-l gick "utombystävlande" 
Knut Nilsson, Halmstad, upp tillledning~ 
en efter 2:a perioden. 

I klass S-2 var det halmstadsgrab~ 
ben Sven Kristensson, som visade skå-

Karl Blo?n, Bjuv, med tävlingens vack
raste modell. 

ningarna var skåpet skulle stå med en 
flygning på ca 5 min. 

I tredje och sista perioden räddade 
Höör sin slutseger och Bjuv med sin 
Stig Nilsson ryckte oväntat fram. Även i 
klass S-2 var värdarna oartiga nog att 
se till om lämplig slutplacering för de
ras egen del. Segrande Lennart Olsson 
imponerade med sina utomordentligt 
jämna flygningar. Karl Bloms come
back med sin jättestora, från landskam
per o. d. välkända maskin var en glad 
överraskning medan den allmänt seger
tippade Ove Meissners misslyckande 
kom som en kalldusch. 

I lagtävlingarna stod skåneklubbar
na ganska maktlösa mot det nu åter så 
starka Bjuv som tydligen har lika goda 
modellflygare som tävlingsarrangörer. 

Flyger. 

RESULTAT: 

Klass S 1: Kjell Andersson, Höör~ 
2.58,0; Stig Nilsson, Bjuv, 2.50,8. KlasS' 
S 2: Lennart Olsson, Bjuv, 3.38,0; Karls. 
Blom, Bjuv, 3.20,3. Klass F: Anders Hå
kansson, Malmö, 1.45,3; · Kjell Anders
son, Höör, 1.28,6. Klass G 1: Bertil Ols
son, Eslöv, 1.42,2; Anders Håkansson. 
Malmö, 1.36,2. 



J UST N U •. . ( Forts. fr. sid. t). . 
inte vill undanhålla läsaren. När Ni 
hämtat er kanske Ni i gengäld gör oss 
tjänsten följa med på en kortare rekapi
tulation. 

Den minnesgode Tf A-läsaren kommer 
säkert i håg att Olle Norelius i nr 5 
1944 beskrev "Solenoidtåget" som ett ro
ligt experiment, vilket mj-byggaren kan 
muntra upp sig med i väntan på freden 
och motorn till H-nollan. Principen var 
som bekant: Strömmen skall automa
tiskt påkopplas spolen (solenoiden = 
spole med elektrisk ledningstråd), då 
vagnen just sticker något in i spolen, 
och avkopplas, så snart vagnen kommit 
mitt i själva spolen. För att åstadkom
ma denna automatiska till- och från
koppling gör man en släpkontakt under 
själva vagnen, som sluter och bryter' 
strömmen i rätt ögonblick. 

Men Norelius glömde inte att i sam
ma artikel tala om att detta lilla upp
slag var inspirerat av experiment, som 
utfördes under förra världskriget. När 
vi i brev till upphovsmännen till den nu 
aktuella variationen av elektromagneten 
som drivkraft tilläto oss räkna med att 
dessa tekniska experter skulle känna till 
ovan omnämnda fakta höggo vi emeller
tid grundligt i sten! Med önskvärd tyd
lighet torde emellertid av det anförda 
framgå att någon pricipiell skillnad mel
lan de två projekten inte finns (lika li
tet som mellan en elektromagnet och en 
solenoid) . 

Vi betvivla dock icke att okunnigheten 
om det rätta förhållandet är äkta, men 
nog är det ägnat att förvåna att en re
daktion, som anser sig så ovanligt kapa
bel att redigera teknik och hobby, är så 
litet hemma i vad som redan finns pub
licerat i ämnet. Hade man läst Tf A 1944 
skulle större delen av det tänkande, 
som så starkt poängterats, ha varit obe
hövligt, särskilt -då de första experimen
ten gick ut på att åstadkomma i huvud
sak samma sak som Olle Norelius be
skrev. Vi äro dock rädda för att det inte 
hjälpt, ty när herrarna nu efteråt (?) 
stiftat bekantskap med Solenoidtåget, be
teckna de detta som en modifierad trapp
automat och tillägger segerglada: "en 
konstruktion, som varit i bruk långt in
nan Tf A börjat utkomma". Heliga en
fald! Men vill man nu fortsätta på den 
linjen, så faller tanken osökt på beteck
ningen modifierad ringklocka för impuls
tåget och ringklockan tillkom långt före 
trappautomaten. Och följaktligen långt 
före den tid då red. J angö & consortes 
började sitt fantastiska tänkande. 

J a, så var det alltså när modellj ärn
vägsbyggandet sk;ulle revolutioneras. 
Kanske tycker någon att vi ägnat för
söket alltför stor uppmärksamhet, men 
vi ha fått många påstötningar om att en 
av TfA:s förnämsta uppgifter är att 
förhindra ovederhäftigheten att breda ut 
sig inom modellbyggarvärlden. 

Ingen behöver emellertid oroa sig. Vi 
vet mycket väl var vi har det ifrågava
rande månadsbladet, men vi har velat ge 
det chansen att i lugn och ro lära av sina 
många missgrepp. Men det tycks över
stiga förmågan på det hållet. O. E. 

P . S. Är det någon av läsarna som 
upptäckt den fundamentala skillnaden 
mellan en solenoid och en elektromagnet? 

D. S. 

Rek Ulreru yenom eder 
oapper shand lare eller 
dir ekt frdn 

ritapparaten 

FACIL gör vinkel· 
linjaler, vinkelhakar, 
mättskalor och grad · 
skiyor överflödlgd, 
samt besparar mer än 
balva arbetstiden. 

F A C I L förflyttas, l 
den vinkel den blivit 
inställd, paralleIlt över 
hela ritl>ordet . 
FACIL har snabb· 
inställning tör var 15:e 
grad. 
FACIL är porta-
bel, lätt att montera 
o('b passar till alla 
ritbräden, även lutande. 
FACIL ilr gjord av ' 
utsökt tlnt träslag. 
FACIL är appara
tpn för alla som syss
la med ritar beten, tek
niskt studerande. skol
ungdom m. tl. 

IW lirs garanti. 

TOLLGREN & CO. Postf. 20034, Stockholm 20 

Sänd mot postförskott ......... st. FACIL ritapp. il 27 kr. + oms. och frakt, med full 
retuirätt Inom 10 dagar. 

Adress: 

VBLKOMMEN till o var 
permanenta utstä lln ing! 

Ovan: Totalbild av den 
instru<tl va urstallningen 
i Stockholm med pump
av~elni ngens sa l längst 
bart_ 

Till höqer- Giutjärns
kaos la d materiel och 
teknisk armalUr. 

Vår utställning i Sto,ck
holm ger inom ramen av 
sitt område en god och 
överskådlig bild av mo
dern, ähdamålsenlig elek
trisk materiel f ör Ijus-, 
kraf t- och svagströmsin
sta llationer. Här liksom i 
våra utstä llningar landet 
runt står fackkunnig per
sona l beredvilligt till 
tjänst med demonstration. 

ELEKTROSKAND IAS 
permanenta utställningar i Stock
ho lm och vid filialerna stå alltid 
öppna för kunder och övriga in
tresserade. 

nings- och de
monstratio nssal. 

A 101 d S T O C K H O LM : Norra Stationsgatan 79- 81 
Göte borg - Malmö. Nässjö • Karlstad - Gävle· Sundsvall - O stersund - Ume6 
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Högförädlad silkesmassa. 
En ny Uddeholmsprodukt, högförädlad 

silkesmassa, kommer att tillverkas vid 
Skoghall, där bolaget gått i författning 
-om att uppföra en för hydrolysanlägg
ning avsedd framställning av ca 15 000 
ton högförädlad silkesmassa. I samband 
med massaframställningen erhålles en 
sockerhaltig lut, som kan tillvaratas och 
bearbetas till sprit på ungefär samma 
sätt som sulfitsprit. Kvantiteten tillver
kad sprit beräknas vid full drift till ca 
2,5 milj. liter 95-procentig per år. För 
att kunna bearbeta den nya luten måste 
en utbyggnad ske av spritfabriken. En 
förutsättning för den nya sprittillverk
ningen är dock att den så framställda 
spriten får räknas som vanlig sulfitsprit 
och inräknas i avtalet med Spritcentra
len angående sulfitsprittillverkningen 
vid Skoghall, och bolaget har därför hos 
regeringen gjort framställning härom. 
Under förutsättning att denna ansökan 
bifalles har bolaget beslutat företa en 
första utbyggnad, som skall möjliggöra 
bearbetning av den sockerhaltiga luten 
i stället för utebliven kvantitet sulfitlut 
vid tillfällen, då bolagets sulfitfabrik går 
med halv drift. 

Varv för Väg och Valten. 
väg- och vattenbyggnadsstyrelsen har 

för närvarande under anläggning ett 
eget varv vid Lysekil. Styrelsen har un
der senare åren kommit att driva ett allt 
större antal arbeten med hamnbyggen i 
västra Sverige, varför det ansetts moti
verat med en egen anläggning för repa
ration av pråmar, mudderverk och det 
statliga vägväsendets färjor, som är 
ganska många i Bohuslän. Anläggning
en, som kombinerats med ett distrikts
förråd, får tre slipar och uppföres vid 
Fridhem i staden, där Skandiaverken ti
digare bedrivit varvsrörelse. 

Nytt kraftstationsbygge. 
Krångedebolaget har gått i författning 

om uppförande aven ny kraftstation 
vid Äggfors i Indalsälven i stället för 
den äldre anläggning, som nu finns där. 
Den nya stationen skall få en effekt av 
40000 kW och har kostnadsberäknats 
till ca 18 1/2 milj. kr. Förarbetena ha 
redan satts i gång. Vid Krångedes bå
da andra anläggningar i Krångede och 
Gammalänge pågår också utvidgningar. 
Efter färdigställandet av dessa arbeten 

28 TEKNIK för ALLA !9/11 191.5 

kommer bolaget upp i en total effekt av 
inte mindre än 310000 kW. 

Ny traktor i vardande. 
Bolinder-Munktell i Eskilstuna har be-

slutat att väsentligt utöka sin traktor
tillverkning genom att på sitt tillverk
ningsprogram uppta en mindre traktor 
på 20 till 24 hk för de mindre och me
delstora jordbruken och därjämte väl an
passad för transportändamål. Ä ven om 
programmet delvis bygger på underleve
ranser från andra verkstäder kräver åt
gärden rätt avsevärda utvidgningar i 
Eskilstuna och därmed nyinvesteringar 
som torde röra sig om åtskilliga miljo
ner kronor. 

Bolinder-Munktell har förut ti11verkat 
traktorer närmast för de större jordbru
ken. Denna tillverkning har under de se-

tröskor står färdig att tagas i bruk, och 
ti11verkningen av såväl tröskverk som 
skördetröskor kommer i och med detta 
att läggas på ett mera fabrikationsmäs
sigt plan. 

Mera kaolin i Skåne. 
En ny skånsk kaolinfyndighet håller se-

dan någon tid på att bearbetas i 
Västra Forestad en knapp mil från 
Ljun~byhed. Ännu så länge befinner sig 
brytnmgarna endast på försöksstadiet, 
men om de håller vad de lovar, räknar 
man med en ganska betydande produk
tion. Det område, som bearbetas, omfat
tar ca 25 tunnland. Koncessionsinneha
yaren tillgodogör sig dels kaolin, dels en 
produkt, av vilken man kan få fram gul
ockra. 

naste två åren un- --------------------------------------------------
gefär femdubblats. 
Den nya traktorn är, 
som nämnts, kon
struerad för en mo
toreffekt av 20-24 
hk. Hjulbasen är 
1 650 mm och spår
vidden ställbar från 
1 200 till 1 600 mm. 
Traktorn är 5-väx
lad och har på för
sta växeln en has
tighet av ca 20 km/ 
tim. Man beräknar 
kunna släppa ut den 
nya traktorn i se
riemässig fabrika
tion under loppet av 
nästa år. I samband 
med den nu beslu
tade utökningen av 
tillverkningen pla
nerar bolaget upp
förande av nya 
verkstadslokaler i 
Eskilstuna med en 
golvyta av ca 7 000 . 
kvm., inrymmande 
nya högproduktiva 
maskiner samt mo
derna montagehal
lar. 

Bolinder-Munktell 
övergår mer och 
mer från den blan
dade verkstadsrörel
sen till en mera en
hetlig fabrikation. 
En ny stor, modern 
verkstad för skörde-

/ 



idealisk förslutning 

Uddeholms strömlinjegummerade förseg

lingsremsa av kraftpapper är den mo

derna tidens sigill. Försedd med Edert 

firmanamn, varumärke eller ett speciellt 

reklammeddelande utgör den ett lås för 

Edra förpackningar, som inte kan brytas 

av obehöriga utan att det märks. Udde· 

holms kraftremsa gör df'.8sutom omsla

get tättslutande och hygiCIL'skt. Sist men 

inte minst: den har en storartad re· 

klamverkan genom att ideligen och över· 

aUt upprepa den påtryckta texten. Begär 

p r i s e r redan i dag! 

UDDEHDLM 
Ett värmlandsnamn med världsrykte 

, 

TEL. UDDEHOLM "HUVUDKONTORET". VÄXEL, PAPPERSAVDELNINGEN 
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Segeljollen " Mygga n", A.rets sto ra 

schlager i seglarkretsa r , kan nu erhA.l 

las som byggsats. 

Pris 
195:-
(exkl. oms.) 
komplett 
med segel. 

Ett r oande och in 

tressant fritidsarbe

te. K an u tföras a v 

vem som he ls t med 

tillh jälp av arbets 

beskriv ningen och 

med minimu m uv 

verk tyg. Sä lj es en

dast mot efterkray. 

OSCAR PLYM 
Ingenjör sfirma 

Sm edsbacksgatan 3, Stockholm. 

Köp 'iII JUL 

ÅRETS ÅK 
Tf A- Ritning 

HILL-STANDARD cyhelbil 
tog vid A.rets SM tvA. mäs terskapstitJa r med 
vagnens konstruktör J osef Sved berg vid 
ratten. Segra rna togos lekande lätt och 
överläg set. vilket u tan a tt underska tta 
herr Sved bergs skicklighet och s tyrka, vi 
sar att HILL-STANDARD s tä r i särklass 
betro snabbhet och lä ttheten att t rampa 
den. K om plett ri tning och beskrivning pä 
mästerskapsvagnen nr 1 inklusive t ramp-
system . .. . ... . ... . .. . . . . . .. . ... . Kr 9 : 00 

HILL-SPEED trampsystem 
var montera t i SM-vagnen H I L LSTAN 
DARD. Särskilt framgick detta tramp
sys tems fördela r vid ter rä ng loppet pä 2 
mil i ärets SM, dä r systemets u ppfinnare 
J osef Svedberg ledde frän s tart ti ll mäl 
och vann sä överlägset som med styvt 2 
minu te r . Backarna tar man som en dans 
med HILL- SPEED i vagnen. Ri tning och 
beskrivning pA. det nya paten terade tramp-
systemet HILL-SPEED ........ Kr 4: 75 

Till Tekn ik tör Alla., Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd mot postförskott p lus por to 

s t ritning il. Kr 

st ritning il. Kr 

Namn : 

Adress: . .. . . .. . .. .. .. ... .. . . .. .. T f A 24 
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Måorakeien (Forts. f r . sid. 6.) 

allt vad de heter. E n lekman får kanske 
inte mycket begrepp om fyrverkeri prakt 
när han ser en massa invecklade trä
ställningar, t uber och paket, men vad 
han får en inblick i är det oerhörda arbe
te, som ligger bakom varje pjäs. 

Ett verkligt storslaget bevis på sin 
klass lämnade Bröderna Hansson på den 
danske k ungens födelsedag den 26 sep
t ember i år. 

Då av.hrändes ett jättefy,rverkeri. vars 
make knapipast skådats i Norden. Trans
port en av de olika .pj äserna kr.ävde tio 
jär nvägsvagnar och hela eldfesten, som 
bekostades av den danska tidningen Po
litiken, gick löst på ca 60 000 kr. 

Fyrverkeriet var en verklig sensation 
och omnämndes i alla tidningar under 
j ätteruhriker som: 
Det svenske F estfyrvrerkeri paa Bellahöj 
var et Eventyr i Ud og Farver, som helt 

tog V ejret fra Publikum! 
Det var säkert ingen öV1erdrift vi gjor

de QlSS skyldiga till inledningisvis : Om 
månraketen startar, så sker det Ifrån 
Askim. Ty där finns f örutsättningarna! 

G. F . 

Rättelse: 
I en mindre del av upplagan ha r tY"ä rr ett 

beklagligt fel insmugit sig. Den pä sid. 3 a n
givna minsta utgä ngshas tigheten för män ra
keten ska ll naturligtvis vara 11 000 m/sek. 

Li-vet i ... (Forts. f r. sid. 9.) 

eget solsystem. De utanför Mars' bana 
belägna jätteplaneterna synas inte kun
na erbjuda några möjligheter för orga
niska väsen. Vi kunna alltså med stor 
säkerhet påstå at t planeten J orden en
sam i vårt solsystem har äran bära så 
högt utvecklade varelser som männi
skan. Men det är å andra sidan ingen
ting som hindrar att t . ex. Mars en gång 
har kunnat bära varelser på lika hög, 
ja, varför inte högre, utvecklingsnivå 
än vår egen. Liksom månen, på grund 
av sin t otala brist på atmosfär, är en 
senil och steril himlakropp, så är Mars 
en himlakropp på väg mot samma st a
dium. De varelser, som eventuellt ha sin 
tillvaro på Mars äro sålunda de tynan
de resterna av ett liv, som blommat. 

Venus däremot skulle vara en planet 
med möjligheter till högre livsformer. 

Hur det ser ut på andra solsystem 
ute i den oändliga rymden veta vi ing
enting om. Men den moderna astrono
mens uppfattning om livet i universum 
karakteriseras bäst genom prof. Lund
marks' "trosbekännelse", som får 'avslu
ta denna lilla artikelserie: 

"Den stora likform'igheten i denna 
värld och likheten i vintergatornas 
sammansättning göra det i hög grad 
troligt, att många solar äro omgivna av 
planetvärldar, på vilka möjligheter fin
nas för utvecklingen av högt stående 
organiska väsen. Livet med sin under
bara förmåga att fatta f otfäste har sä
kerligen utbrett sig överallt, där lämp
liga betingelser finnas eller också kom
mer det en gång i f ramtiden att utnytt
ja dessa. Vårt världsallt , som man i för
sta hand sett på som en sammanfatt
ning av materiella livlösa kroppar, skall 
säkerligen i den framtida forskningen 
visa sig även vara ett livets strålande, 
oändliga välde." 

. '"'\ 

EXTRA 

julinkomst 
genom 

ombudskap för Tf A 
REKVIRERA 

ombudsvillkor ! 
Till Teknik fö r Alla 
Box 3137. Stockholm 3. 

Undertecknad önskar fä sig tillsänt om
budsvillkor och material. 

Namn : .... .... .. ... .... .. .. ... .. .. ... .... .. ..... .. .... .... .. 

Bostad : 

Adress: 

'l'e lefon : .... . ....... . . . • . ......... 'l'fA 24 

,. . TElfNIiIl!" '-\ 
I PRENUMERATIONSPRIS: 

Hel6r 11:50 - Halv6r 6:
Kvartal 3:-

InbetaJa avcltten pi p •• tclHkont. 
111 19 92 "Uer Inllllnd nedanatiend" ku
pons .i uttap vi avsUten m.t p •• &
förskott. 

PRENUMERATION 
f Stoelcladl .. 

kan ek" pi tidnlnselUl expedltl.n, 
Tunnelptan S. Telefon II eo 1 •. 

____ Till Teknik för Alla, __ '" 

Box 3137, Sthlm 3 
Undertecknad prenumererar härmed pA 
Teknik för Alla under 1 helar - l halv
Ar - l kvartal frAn den I 194G. 
Stryk det ej önlkade I 

Namn: .. ....... .......... .. ...... ......... ........ .. .. 

Baltad: 

Postadr. : ... . . . .. . . .. . .. . .. ..... .. .. .. . . 

B'ör undvltande av felexpedlerlne 
\. var eod Ikrlv TYDLIGT I 

I 
rI 



~--~--~~~----~~--------------------~--~ 

Den indiske ormtjusaren har mist sin charm. Allt som kryper och går lyssnar inte läng

re till flöjtens entoniga, kla,gande musik. Livet har fått en annan , rytm. Tekniken har 

gått in i det allmänna medvetandet till den grad, att det anses genant att inte följa med 

utvecklingen på detta område. 

Det enklaste sättet att få "tekniken i blodet" är att studera Nordens Ledande Populärtek

niska Tidskrift. Teknik för Alla är den verkliga guldgruvan för alla intresserade av 

populärteknik, hobby och modellbygge. 

GÖR FREDAGEN 
TILL Tf A -DAG! 

LÖSNUMMER 
PRIS 50 ÖRE 

Ni tjänar på att prenumerera genom att ifylla vidstående kupong. 
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STH LMS TEKNISKA INSTITUT 
T DAG- & AFTONSKOLOR. 

Sveriges största ensldlda tekniska läroanstalt. 
Inspektion: Professor Emil Alm, l\lajor Einar Råberg (f. elevkåren). 

CE NTRU M K U N G S G A T A N -S 2 

I 
Ingenjörs- o. verkm.-utb. fr. folkskola, real- o. studentexamen. Fackavd.: Verkstads
tekn., motortekn., flygtekn., värme o. sanitet, elektrostarkström, radio o. svagström, 
hus- och vägbyggnad, kemi. Stipendier. Avgiftslindr. för obem. Prospekt sändes. Anmäl 
i tid . Upprop 8/11946. Exp.-tid 1{}-19. ~Jl.2l (växel) . 

E. ,"VALTER HOLl\ISTEDT, Clv.-Ing. Rektor. 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegatan 4, (vid .Järntorget), Göteborg. Inspekt. ·Prof. Gösta BOD MAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. Frän dagskolan efter 4 män:s kurs, frän aftonskolan 
efter 8 män:8 knrft i Väg- och Husbyggnads-, l\lotor-, l\laskin-, Elekt ro- samt Värme
och Sanitetstekniska facken. Specialkurs l Radio. Obs.! Kemisk-teknisk fackskola. 
Nyinrättad fackskola l skeppsbyggeri. 

Elektr. Installatörskurser under Kungl. kommerskollegll kontroll. 
Enda tekniska institut l västra Sverige som har ingenjörskurser som överbyggnad 
pä Verkmästareexamen BADE i en dag- och en aftonskola med examen pä kortaste 
tid. Obs.! Laboratorieresurser, smä klassavd., effektiv undervisning. Läga avgifter. 
Senaste läsäret 450 elever. 
Nya verkmästarekur ser börja den 21 jan. Nya ingenjörskurser börja den 28 jan. 
Begär prospekt. Angiv om möj ligt vilket fack som önskas. Anmäl i tid. 

9-4, 6-8. Lörd. 9-3. 

..................... ~ ..•.•. ~ ................... . 
BILREPARATÖRSKURSER • 

2--4 mänaders utbildningskurser till bilreparatörer börja den 7 jannari, 4 ! 
SVETSNii~GSKURSER i 

3-veckorskurser i gas- eller elektrisk svetsning samt 8 veckors kombinerade I 
gas- och elektriska svetsningskurser med praktik börja den 7 januari, 4 
februari och 4 mars 1946. 

HANDELSKURSER 

I 
5,mänaderskurser i praktisk kontorsutbildning börja tIsdag. den 29 jan. 1946. 
Prospekt och upplysningar erhällas mot 2 porton, varvid tidningens namn I 
uppgives. 

• S K D~e~a~ ~ skö~e R A K T I. S K A !ef~ 12 , ~ö~ 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

(044) Inerdna egen radioutsändning~' 
I '-". med l\fikrotelefonen, som anslutes till radions grammofonlnta-Ir ~ct4,,~ 

Med denna trevliga nyhet kan Ni roa och för- ~,..-,U 
bluffa Edra bekanta och får dubbelt nöje av Eder 
radio. Sänd in Er rekv. redan I dag, ty tillgängen 
pä apparater är begränsad. Härmed best . . ... st. 

Namn 

Mikrotelefon il. kr. 12: -. (Fraktfritt om beloppet Adress .... . ................... Tf A 
~ns. ä postgiro 74481) mot postförskott + frakt. Tillv. A.Arvidsson, Box 342,Bångbro 

GÖTEBORGS 
TEKNISKA 
INST'ITUT 

VASAGATAN 16, GOTfBORG, TEL. 134882, 1 36~19 
INSPEKTOR , PROFESSOR AND ERS LIND BLAD 

:'tudietid: 2 1/2 år f rån folkskola, 2 år 
med realexamen, l 1 /2 år med studentexamen 
Expeditionen öpi=<en klockan 9-17, lördogor 9-13, 
tisdagar och fredagar dessutom klockan 18-1 8,45. 

Ingenlörsku rser inom, HUSBYGGNADS
TEKNIK och VÄG- & VATIENBYGGNADS
KONST, KEMI & KEMISK TEKNOLOGI, 
MOTOR- & MASKINTEKN IK med VÄRME-, 
VENTlLATIONS- & SANITETSTEKNIK eller 
AUTOMOBIL- & FLYGTEKNIK, ELEKTRO
TEKNIK (med realexamen o. pra ktik kan 
Kungl. Kommerskollegii teoretiska kompe
tensbevis för A-behörighet erhllllas). 

Ko r tare kur ser : Byggmöstorekurs, väg
mästarekurs; kemisk-teknisk, elektroteknisk 
och motor- & maskinteknisk diplomkurs, 
elektrisk installatörskurs (Kungl. Kommers
kollegii teoretiska kompetensbevis för 
B-behörighet kan erhll llas), fackku rser för 
studenter och lik.iällda. Dessa korlare kur
ser plIglI 4 mllnader. Dessutom maskin-

mästarekurs pli B mllnader. 
Labora torier av internationella m lit!. 

Begä r program. 

NYA KURSER BORJA 
DEN 21 JANUARI 
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TEK NIS K 

• I ETT AV DE SENASTE NUM
'ren av den svensk-amerikanska tidning
en "Svenska Tribunen" beskrives en "ka
meramössa", som uppfunnits av svensk
ättlingen John Johnson. Johnson stega
de häromdagen in på redaktionen i 
Seattle. På huvudet bar han en egen
domlig mössa i vilken han hade dolt en 
liten kamera. Han visade stolt ett intyg 
på att han fått patent på det sätt på vil
ket kameran är "inbyggd" i mössan. 
"Med den här kameran är det synnerli
gen enkelt att fotografera", förklarade 
Johnson. "Man vänder helt enkelt hu
vudet mot det föremål man önskar fo
tografera". H.m visade sedan att han 
genom en . sinnrik anordning till och med 
kunde ta bilder utan att ta händerna 
ur byxfickan. 

• AMERIKANSKA KEMISTER HA 
lyckats framställa en målarfärg som se
dan den torkat omedelbart dödar flugor 
och mygg, omtalar tidskriften Country 
Gentleman. Färgen innehåller en kemisk 
lösning som fått namnet DDT. Vid en 
del omfattande experiment med den 
nya färgen har man nått enaståen
de resultat. Bland annat placerade 
man fluglarver i en bur som sedan 
beströks med DDT-färgen. Man kons
taterade därvid att flugorna dödades 
omedelbart vid äggkläckningen. Troligen 
komer DDT att ingå i de färger som 
man framdeles kommer att framställa i 
USA. 

• DET STORA AMERIKANSKA IN-
- dustriföretaget Radio Corporation of 

America meddelar att bolagets ingenjö
rer lyckats konstruera en kamera med 
vilken man kan ta bilder under sämsta 
tänkbara belysningsförhållanden. 

Den nya kameran är känsligare än 
människoögat och överför en tydlig bild 
av föremål upplysta av endast en tänd
sticka eller glöden från en cigarrett. 
Med hjälp av infraröda strålar har man 
till och med lyckats fotografera före
mål i mörker med den nya kameran. 

• FLERA AMERIKANSKA LANT
bruksmaskinfabriker, bl. a. den kända 
firman International Harvester, har ut
fört lyckade experiment med småtrakto
rer, avsedda för gårdar, som på grund 
av sin ringa areal hittills icke haft råd 
att använda traktorer. Dessa traktorer 
har en effekt på 12--17 hk och väntas 
bli ca 20 % billigare än de hittillsva
rande minsta modellerna. Masstillverk
ningen av dessa "babytraktorer" skall 
börja redan nästa år. 

• KOL ÄR F. N. NÄRA NOG DET 
enda som Tyskland exporterar. Frank
rike får nu 38 % av vad det tidi
gare importerade från Ruhr, Belgien 36 
% och Holland 18 %, Norge får sex 
gånger så mycket som före kriget och 
Danmark 150 % av sin förkrigsimport 
av Ruhrkol. 



Ide från Uddeholm inspirerade lOO#sidig 
hobbykafalog -- (Forts. fr. sid. 7). 

dermera i sin tur uppvärma den bläs
terluit, som behövdes för ugnsgasens 
förbränning. 

Lundins sparsamhet med värmen vi
sade sig ha oanade följder. Förman Wi
man på Munkfors, som var med redan på 
den tiden, har berättat härom. Det var 
på hösten 1864. En dag hade han varit 
nere på bruket hos sin far, SOlm var 
modellsnickare åt Lundin. Rätt som det 
var kom vällaren Jan Karlgren inru
sande i snickarverkstaden. Han skulle 
ha tag på patron Lundin, som var där. 
Karlgren såg alldeles förstörd ut och 
kunde bara stamma fram: "De ä borta, 
de ä borta!" Han syftade härvid på de 
järnstycken, som han för en stund se
dan lagt in i vällugnen. Som vanligt ha
de det varit tre stycken. N.är han öpp
nade luokan för att ta ut dem vor.o de 
borta. Kunde någon ha varit framme 
och tagit dem? Lika upprörd som Karl
gren var, lika glad blev Lundin och sa: 
"Lugna s ;g Kal' Jgren, det gör ingenting, 
det gör ingenting!" 

Nu förstod Lundin att järnet -hade 
smält. Den ugn han konstruerat gav så 
hög temperatur att järnet inte bara väll
de utan till och med smälte. På försök 
lade man nu in avfall från brännståls
tillverkningen dvs. skrot tillsammans 
med tackjärn i vällugnen. När det smäl
te samman fick man ett gott verktygs
stål. Detta var, såvitt man hittills hat· 
si.q bekant, det första stål, som fram
ställts enligt samma princip, som det, 
vilket sedermera kom att erövra värl
den under namn av martinstå'l. 

Av Lundins skrifter finner man att 
han alltid rekommenderade sparsamhet 
med värmen i ugnarna. Han föreslår så
lunda värmeregeneratorer även i rost-o 
ugnar ol'h masugnar. Ända till Frankri
ke nådde kännedomen om Lun'dins lyc
kade fö rsök och det var först sedan 
Martin fått reda på hur Lundin lyClkats 
att genom värme-regeneratorer erhålla 
höga temperaturer , som även han be
slöt sig för att använda desamma. 

År 1862 begav sig Lundin till världs
utställningen i London där han bl. a. 
ordnade med Uddeholmbolagets expo
sition. Det är troligt att han därifrån 
hemförde en storartad utmärkelse - en 
belöningsmedaLi i aluminium - den me
tall, som då var sällsyntare än guld. En 
sådan fanns nämligen i hans kvarlåten
skap. År 1863 blev han vasariddare. 

Lundin dog 1868, endast 42 år gam
mal. Smederna i Munkfor·s hålla honom 
ännu i kärt minne. Och undra på det. 
Hans sparsamhet med bränslet ledde ho
nom till nykonstruktioner, där han med 
mindre uppoffringar än förut tredubbla
de produktionen på samma gång som 
han höjde järnets kvalitet. Han ökade 
smedernas förtjänster. Han byggde dem 
nya' bostäder och även en skola. Han var 
der3!s läkare, som g.av råd och ordnade 
med medicin. Han var en god sångare 
och mycket musikalisk. Herrgårds'par
ken stod varje lördags- och söndagsafton 
öppen för brukets folk och där bjöds på 
utmärkt musik och annan förströelse. På 
Herrgården höll hans svägerska, den bli
da fröken Sofie Maule, söndagsskola för 

små gossar och fliClkor, den [örsta sön
dagsskolan i Munkfors. 

Från en blygsam start i livet blev 
Lundin en av vår järnhanterings främs
te. H ade han fått leva är det väl tro
ligt att hans .namn gått till eftervärl
den vid sidan aven Martin, en Besse
mer, en Göransson och andra järnme
taUurgiens stormän från den tiden. 

Q. Hellgren. 

Vär nyutkomna katalog inne
hälle r bl. a. : 
Ritningar till cykelbIlar, pojk
r acer, dykarhJälm, radio, bä
tar, tändstickstavlor m. m. 
162 olika ritningar. 
Böcker i bl. a . ämnena: Mäl
ning, snickeri och slöjd, me
kanik, bilar, bät~r, tlyg, 
elektroteknik, radio, modell
bygge, mälning, teckning och 
textning. 
~Iodellflyg: Segelmodeller, 
gummimotormodeller, skala
modeller, replikamodelJer, 
gjutna modellsatser m. m. 
~lodelJbåtar. 

Verktyg. 
Dessutom tusentals Intressan
ta a rtik la r för den hobbyin
tresserade, skämt- och trolJe
r isaker m. m . 
Katalogen sändes mot 30 öre 
i frimärken. 

HOBBY - FÖRLAGET, BORÅS R 

PLANERAförJULEN 
Köp EDRA O - klappar nu 

MODE LLJÄRNV ÄGSMATE RIAL • HO I 
SPÅRVIDD 16,5 mm. 

ELEKTROLOK litt. F. 
Statens Järnvägars snälltågslok nr 602. 
Byggsatsen bestär bl. a . av helgjuten de
talj e rad vagnskorg I lättmetall. Rambal
knr och tvii ('stÖd i metall. 4 par drivhjul 
med snäckhjnl ll. 2 axlar, 2 par Jöphjul i 
buggie, 1 axel med 2 snäckor, 4 buffertar, 
2 kugghjul, 1 motor, 1 ritning samt diver
se ti ll behör. 

Pris komplett 77: 50 
Pris exkl. motor kr 57 :75 

UTIERATUR 
Tvä värdefulla böcker ur Tf A :8 berömda 
hHndhokserie. Den första behandlande an
läggningar. den andra elektrisk n detaljer, 
lok och "agnar. 
i\lodelljiirnviigen Del I. Av redaktör C.-E. 
NordstrHnd ... . .... Kr 2:95 (inkl. oms.) 
~lodell.iiirnvägen D el II. Av redaktör C.-E. 
Nordstrand ........ Kr 3:69 (inkl. oms.) 

Signaler: 
Ljussigoal med 2 l jus 
Ljussigna l med 3 ljus 
Dvä rgsignal .. . .............. . 

pr st. O: 70 
pr st. O: 75 
pr st. O: 40 

SKALA 1/ 87 

Permanentmagnet-motor 
12 volt. Magnet av Fagerstas berömda 

-Fama-stål. 

Körklar pris kr 24: 75 

RÄLS för skala '1/ 87 - 1/ 100 - 1/ 150 
Räls av mus.lng pr m ......... . Kr 0 :68 
SammanställningsritnIng p å F-
loket med beskr. .. .............. Kr 1:50 

VÄXLAR 
Höger järu . . . . . . . . . . . . . . . . pr st kr 6:-
Vänster järn .. ... . . . .... .. .. pr st kr 6:-
Strömavtagare ............ pr st kr 4:-

Figurer: 
Stins . ..........•..•. .. ...... pr st. O: 60 
K onduktÖr .... . .. . . ......... .. pr st. O: 50 
Stationskarl ............... . .. pr st. O: 50 
Stadsbud med tvä väskor .... pr st. O: 50 
TidningSförsäljare ........... . pr st. O: 50 
KOllfektförsäljare ........ . . .. pr st. O: 50 
Passagerare: 

Man med överrock pll. armen pr st. O: 50 
Man i överrock, väska i hand. pr st. O: 50 
Soldat med portfölj . . . ..... pr st. O: 50 
Kviuna i kappa .. . ......... pr st. O: 50 

TIlKl\lk för "LL&, BOX 3131, Stu"kholm 3 

Sänd mot postförskott plus porto 

.......... st 

...... . .. . st 

st ............. .. ....... .. ... . , ... ... . ...... . .. . ..... . . . .. . . . . 

il Kr 

il Kr 

il Kr 

Namn: 

Adress: Tf A 
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[ U~Jl~~ I'Ud-UnnORffU' ] 
Annonsp?'iset för under denna rubrik införda annonser är netto kr. 1: - per 
rad. (På varje rad ca 96 bokstäver.) Förskottslikvid i frimärken eller insatt å post-

girokonto 157992. 

AU. RADIORöR, ptt tju,gota l olfka typpr ut
siiJjes hilli,gt. Endast nYA rör. Förteckning 
och pris mo t porto. Bland annat mil niimnlls, 
stort Ingpr av 1,4 V rör. K. E. Kjellström, 
Jllimers" iigpn 4. Katrlneholm. 

CL. OHLSSON SVARV m. växelhj., plansk, 
chuck. oljt't, still. rpm o. slip tills. 110: - , 
72 ccm påhiing-.motor filr liittvlkt. tiO: -. Be
skr. <iv. gllistsiind. jiimte elpm. rnd. tPOri, 
lnmp. för nyh. 300 fig-. o. s('hpma 7 :-. "lIIo
torreparatloner" Herg-dk 2:a uppl. 12: - . Sv. 
Tpkn. (pps lng-sh. J och II Inh. 30: -. Bpg. 
tpkn . litt. sälj"R, uppgiv önskem. Gustav Tap
ppr. Box 47. GnILLBY. 

PAH Tt;-FTLM, ny. 9,5 mm, 100 mtr 20: -, 2 
st. Hemhlog-rnfpr för 3.', mm film 3.'';: - o. 
50: -. Rödspritmotor 3.'): -. Lltpn DiesI'I för 
modellplnn 70 : -. Cpntra·mntor f . rödsprit, 
1I~ hkr. !iir mod.-plan o. håtar 80: - . Löv
sllgn.-mnskin 60: -. )!ikrofon 10: -, 15:-. 
Pirkup m. nrmkri. tall 40: -. Skl"v. "Paillnrd" 
17fi: -. Dynamoflcklampn 12 : -. Till salu, 
upplysn. m. 20 iire I porto. Sven W. Erikssou, 
Länna Bruk, Liinna Station. 

CANA OENSA RE. nIistan ny m . utrustn . Snl
jes hil l. Sv. t. "Kallot", Tf Å, Box 31:\7, Sthlm 3. 

810 lBIO M mm kinoprojpl<to r m. film siiljes 
kont. el. hytps mot pianodragspel. Sv. t. "300", 
Tf A, Box 3137. Stockholm:-,-o3::.. _ ___ _ _ _ 

R O\\I P L . 10 W POR T AB E L hö,gta laranl. 
(Cpntrum t~·p 10 Wp) l1I'st. nv hög-t. ocb först. 
l viiskn, mikrofon m. g-oh'stnth' Ramt pn om
fo r mare. Anl. ohetydl. am'nnd orh I skirk "Om 
ny. Pris kr. 1'i:~1): -. Folke Nilsson, Postfack 
5$). A6, Jönköping-. 

lIJODELLBVGGARE se bit. S"a rvnings· och 
horrning-sa rhete motta,ges. Vtförps snahht, hil
IIgt och mpd s tiirstn precision. Len nart Karls
son. As påsnli set. 

I NSP. AGGREGAT "WUTON" m. amphemiit. 
el. uta n . kÖpP" g-pn. kontant el. hy tes mot 
h e mhlng-raf mm . Sv. m. fllto o. heskr. till Sven 
'V. Eriksson, Länna Bruk, Länna Station. 

T ILL SALU: NIistan n)' Sachmotor 74 ccm, 
l7fi kr. Ny komplett Centra modellplansmo
tor med proppll. 70 :- . En kampra ml'd Hirll'r
b~Ig-. hllds torlpk /lxll ('m 2.'\:-, en Essel 
"·pekenrl. Hl hllrl. pr film. hlldstorlpk 6 X4 cm 
15: -. Sv. t. "nh·erse". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

L i\ TTVI T{T8:110 T OR, SA('hs önsk. hyt. m. 
Inom· elI. utom hords håtmotor e lI. 1-2 hkr. 
220 V l -fas 1'1 motor. Sv. t . "Komplett", Tf A, 
Ro" 3137. Sthlm 3. 
B I O:lIAS K IN sHIj. pil. bytes mot Ag-fa fram
kallning-sdosa nondlnax 60. A. K-n fack 33, 
BrastAd. I 

fASONAUTOMAT 
nägot litet an"i!nd, 45 mm materlalgenom
glIng. sii !jes hi II igt. Svar till 
Aktiebolaget O,;car Gottlow, K napptabrlk, 

E s I ö v. 

•• var ar 
skägget? 

Palmolives fixeringsbild 

Vänd och vrid på b ilden och Ni 
skall n ågohstans finna en under lig 
figur - nämligen mannen som inte 
begrep att man måste vara välrakad 
n ä r m a n v isar sig ute bland fol k ! 
Ha n ä r en ganska sällsyn t h e r re 
tack v a re P a lmolive, men fi nn 
dock - kan Ni finna honom? 
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TILL SALU F öLJ. n r av Tf A 1941 : 12, 41, 
41). 1043: :>-52 pris pr st. O: 3.') kr. 1944: 1-17. 
194.'\ : 2. 5, 9. 20. Ritning till 3·hjuiig- cykplhll 
kr. 4 :-, snmt 21)· o. 10·öres p" . priIllA rakhlnrl 
"id köp av JOO st. 15:-. rpsp. 10:-. Frimllrken 
50 olika NOl'gl'. Finland , Seh\\'ei? 1: - . 100 st. 
olika I : -, a lhum med 50 märken kr. 5: -. A. 

Dllhl'l,·lst. Edshor<let. 

)"ÖHSTORJ NGSG L AS . köpps storlek I diam. 
5(}-IOO mm. Sv. t. Eric J ohansson. Hårshäck. 

ALL SLAGS SVA R VN I NG samt friisning- och 
hyvling- av smlldptal.ier. utfiirps omsorgsfullt 
0('11 hilligt. Tor~ten Fisch, lljäreg-atan 7, Häl 
s ing-horg-. ' 

BEG. IIIC MOTOR m. toppv., mag., o. förg. 
200-1000 cc önsk. köpa. S\\'en H. J ohansson, 
Ashy. Uiigfnrs. 

BYGGSAT S till ~';'1 rörs suppr, ej högt. och 
~knla, snljes hilligt. Tpl. Rthlm 4(; 03 10. 

HELAUT. SUPPORTSVA R V, nHstan ny. säljes 
fiir 7;; : -. 150 mm duhhavst .. planskiya 10 st. 
kUI{g-hju l. 6 . ' ·nr\'stål m. m. Hi mm. filmapp. 
m!'d 2 st. filmrulla r . p r is 15:-. Per Qvidlng, 
J' n nrfnrsg-t. IR. Mö lndal. 

U. IL V. Rnrlio 220 V likström 30 kr. Tel. 
Sthlm. 6:?971ö!l efter kl. 6. 

PAHAnOLI S K A S PEGJ,A H för tpleskop och 
långdistnnRknmeror. Dillmptrnr upp till 250 
mm. fiirs il\'Tnrle ellpr alu11lhdsprnrlp. Refl'ren
ser liimnas. Civ.·ing. R. Schöldström, Sture
plntnn 7. LI,1Ing-ö. 

n ,\NKBANDSAG 2f)() mm. hjuldlam. rörs tatIv 
sitUes. Pris end. kr. 8.'\: -. Br. Andersson, 
flox 24, Bor. 

IIIOT ORCYKEL:lIOTOR 2:\0 cc topp inhyg-gd 
växl'li1lda. pnssande cykplhit till salu. El. Ionrr
mnskin tages I byte. S . Gustavsson, Box 2527, 
Almhy. 

TI LL 8 ,\1,0, 2 riiknpRtickor. en 15 cm. l:> kr. 
en ~O rm 2:; kr. J. Iliihenette. Jdl'nor, Hudiksv. 

S " L,JE8: ~nnlntyrkampra. st~rl (l.,;x50x40 
mm . hilrlstorl. :?x2 cm. Ohj. 1: R8--~1 mm. 2 
01. hlllndare, tid o. ö,gonhlick. m . fodral 20 kr. 
flilg-l'nprntor m. krAftig-a kullng-pr, liimpl. för 
oml. 30 In. Snll('k\·I\)(p l. uh·fixl. 1: 11 Iiimpl. 
för horr· PI. s li pmnskln 5 kr. Liten elmotor 6 
V ."i kr. 1\1. Lnn,lström, Hlssjön. 

;Ui\R){LINLO ){ till salu. förtp"kning- s~ndes 
om frimiirke hlfog-as. Bo Larsson. Hantver-
knrf'l{ntnn 10, 1 tr, Storkholm . ..::,:. ______ _ 

NY K IU RT ALL-GR!\ VERDORt\ .lIljes t. för
m~nl. pris. Sv. t. "Skhiuspelning", Tf A, Box 
3137, Stockholm 3. 

Xr TIA ~Iubäld 
I E der affAr, var vAn lig m eddela 
detta t ill TU :II expeditloD, Box 
3137, Stockholm 3. 

BREVLÅDA 
P li. den na 9vd~lnlng b"sva r oA kostn ads

frit t tekniska frAgor a,· allmönt In tresse. 
Om svar däremol önskMs I hrey uttages 
ell arvode ay 1 k r on a. Lik " id torde iD
sän das pli. post gir ok onto 15 i9!12. 

F råg-a: Går dpt att installpra pn motor ur 
en Iiitt"lktsmotor rykel i en spg-plkanot 5.15 ro 
IlIng och O.RO m hrp,l? Skullp rlf't hit s\'årt 
att sitta i kAnoten oc.h stn r tn motorn o('h se
d"n mnnövrl'ra? Hur mllnga knop skulle en 
s1Idan kanot göra? 1\1. L. 

Svar : npt glir naturlig-h'ls .tt anvfi n dn en 
d~'lik motor. IlIpn (\I'n mllstp IlIlflf'r a ll a för
h1lllAn,Ipn förs<,s med vllttpnkylnlng. Dpssa 
motorpr iiro g-h'ptvis icke kon s tr.",r",lp för dpn 
konstallta helastnin!!,. som 1'11 ill"tnllntlon I håt 
Innf'hiir. mpn rent tpkniskt "f'tf lir prohlpmet 
Icke olösha r t. HlItpns fnrt kAn dlirpmot icke 
anges utan ing-lIende llPräkningnr o('h lir dpss
utom IlPropncle av m1l1l)!8 AlI<lra fnktorpr slt
som exempplvis prope llerns storlek, båtens 
form etc., etc. 

F r å2'a: Finns stlUtrllrl tl1l ljudupptng-nlng i 
appArater att fl!. I S"erige f. n. och tråd till 
spolarna I densamma? -

Stig F-In, Str lin2'näs. 

Svar: Sådan stll.ltrlld kan f . n . pj upphrlng-
88. Prova med vall l ig- piallot rlld. Lnckprnd 
koppartråd kan beställas hos va r je elektrisk 
affär. 

F rå2'a : Finns dpt fä r dlghyg-g-da cykelhllar 
att köpa. ocb I sll fall "ar? Jng vIII he lst ha 
en 2-sitslg. 2 stiind ig-a HI.nrköpare_ 

Svar : Av prinCip hiiu ,-Isar rpd . ej till nllg-on 
slirskild Cykplhl 'l.flrma utnn tlilrllcles NI att 
tag-n del avannonser I tldlg-are nr av TfA. 
.Ä "en radannonserna bruka vara synnerligen 
givande. 

F råg-a: Skulle Inte 'l'fA k11nna puhlIcpr" be
skriynlng pil pn vakuumpump. k"lcksllypr
pump e. rl~' I.? Ilar lii.t om "mntörl'r I USA 
som har tillverkat radiorör till sina appara-
ter. B -H. 

Svar : En vakuumpump mARtp tlllvprkas med 
stor nog-g-rnnnhpt. om rpBultatpt skall hli g-ott. 
nI' flpsta Amatörpr ha ing-R Rom hplRt möj l ig
hptPr att g-1I liaIId mprl uppg-Irtpn . Dpt li r 
dork möjligt. att rlt"lng-ar pli pn "m'Änrlhar 
VAkuumpump komnlPr att puhll"prA" i 'l'fA, 
dA pn (fI'l av rlp hohh~'lntrpRsf'ra,lp !ftsarna för
foga över erforderliga maskinell a resurser. 

F r å g-a 1) Jag- n r Intr pssprA{f a" hu r snart 
priserna pli rl!' I Tf A n r 11/45 omta lndp .'·ar
"nrna av Vprkt)'gslng-rpts Mmt John "nil s 
fahrlkat kommpr att sjunkA I p ris orh hu r 
mYCket? 2) Är "Alls sva rv lika "iiI u tfll r d 
som Verktrgslagrpts? 3) VRr kan mRn I 
Kumln-tr akten få köpa pn hf'jra/JnRd el ·motor 
1f.,-% hk o. 14{)() va r ,,/min hillij!t? O"h h u r 
m~'ckpt kosta r dpnna? 4) KA n dpn I T f A n r 
11\ hpskrlyna fyrtaktsmoto r n ntfö ras I J oh n 
Wa ll s sva r v? 5) Hu r sTlnrt knn rlp a11lprl
ka nska svarvar na I u n /!,o Rnmm" kvalttpt Bo m 
"all s svarv komma I svenska n'Arkn",lpn och 
hur mycket kosta dessa? IIl odell hYKgare. 

Sva r: 1) Detta kan Icke fÖ N t.lIgas, u tan 
Ni bör själv avvakta u tveckli ngen. 2) T i A 

PaJroolives garante. 
rade rakblad - 40, 
30 och 25 ö res h a 
en varaktig skärpa, 
sådan endast expert
s lipn ing a v vä rldens 
yppersta specialstå l. 
det svens ka AEB
stå let kan ge. 

~~~,Q~OCE 



Julens 
schlager 

* 
ALLA 

8A8N~ 
BYGGLIDA 

av Rektor 
Gunnar ElI 

Det material, som behövs för 
uppgifterna i detta häfte är 
huvudsakligen tändsticksaskar. 

Med en sax delas tändsticks
asken så, att delarna tillsam
mans bildar ett slags "Mekano". 
Delarna kan skjutas in i var
andra och på så sätt fogas 
samman. - Då detta någon 
gång icke låter sig göras kan 
de bindas samman med pap
persklämmor eller gummiband 
eller också med hjälp av sy
tråd och knappnålar. Endast 
i undantagsfall behövs klister. 

Till TEKNISKA FIIRLAGS A.-B., 
Box 3137, Stockholm 8. 

Sänd underteCknad mot postförskott 
.. , '" ALLA RAR:-;S BYGG LADA a Kr 
3: 50 + oms. o. porto. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
SkrIv tydligt! Tf A 24 

kan Inte yttra sig om olika fahrlkats kvali
t<'t>r. uta II mäste var och pn sj;;.Jv hpdöma för
hllIla IIflpt. 3) Vlind F~dpr till ortpns plektrlska 
InKtalIl1tör pller någon el,mek. ,'erkRtnd. 4) Ja, 
mp" P" störrl' .vnr\' ä r att förE'flrllga. 5) Det 
iir f . n . omöjligt att svara pli dpnna fräga. 
~1!l1l kllll endnst hoppas att väntan inte skall 
blI alltför lång, 

F r ;'J:'a: 1) Ligger hela helastningen I ett 
tåg-sätt på (;0 ,'ugnur på första kruken? 2) Ål' 
l>plHtitningplI lika f iirdplad på alla krokar? 3) 
Bli r helnstningl'n milldre på förtita kroken vid 
mindre nntlll ,'agnar? TviHtande. 

Svar: 1) Ja. 2) :-lej. 3) Ja. givetvis. 

Fr;'J:'a: Har Tf A haft någon ritning på rak-
bladsradion infiird? S. A. 

S\'Or: Rllkhladsrlldlon var Införd I 'I.'fA 26, 
lfJ4-l samt ettöresrlldlon i Tf A 5, 1945. 

F råJ{a: Anhåller om s'l'ar pli nedanståpnde 
frå!!,,,r i anslutning till hif. koppling-ss~hema. 
1) Vad kull Il S dpttA slag av IIt('rkoppling? 2) 
Är kopplingpn ifråga effekth'Are än kond('n
satorått>rkoppling? :j) Kan man am'ända euro
p"l,k" rÖr (Telpf. nI' 11 o. DL 11)? 4) Vilka 
ändringnr ml'ttite ,' IdtagIIs ? R""eiver. 

Svar: 1) P.:j någ-ot särskilt namn. 2) Torde 
gä ut på SAmma. 3) Ja. 4) Öka slutrörets gal, 
lerhllttpri till 4.;; a 6 V. 

F råga: 1) Huru stora motständ hör anv1\n
dRS fiir att a" 220 V likstriim fä följande 
spiinningar o~h strömstyrkor: a) 20 V 1.;; mA, 
b) 18 V. c) 1.5 V. d) 4.5 V. e) 6 V. f) 15 V? 
2) Kan dt>t t('{,rptiskt ansps möjligt att med 
en eller flpra hilgpnpratorer drh'n ('n startmo
tor? Huru stor kratt hphö,'s att drh'a g-pnera
torn om startmotorn hplnstas med l hk? 3) 
Finns det rör som nrl"'!A nlPn samma anod
spiinnlng- som glödstrlimsspiinning? Var kan 
man erhillln koppllngsschpmn pll. en 2 rörs 
likström,drh'pn (e"ellt. alI<triim) superhptero
dyn mottagare? 4) Hur gammal hör en per
son \'lIra för ntt få framfiira pn ;;00 khcm:s 
motorcykel med sidovagn? Utan sidovagn? 

Bx - 8. 
Svar : l) A. 133 k g I serie. B. C. D. E. ' F. 

Ang-p helastnin~en i A resp. mA. 2) D('t torde 
\'isserlig-t'n Inte vara tpkniskt omöjlig-t Rtt dri
va en startmotor mene1st fINa generntorer, 
men ann!'dning-pn hlir intt' alls ekonomisk. Den 
erforderlign kraften fiir drh'snde AV gl'nerato
,. ... nl1 om startmotorn hplastlls med I hk klin 
ickp hNiiknlls utan \'idare. enär man I dptlllj 
mll.ste klinna till gpneratorernns storlpk, data 
o~h koppling inhördt>s m , m. Man milstp dock 
siikprlig-pn rfikna med. IIIt praktiskt tng-et nen 
duhhla pffpkten ml'ts!e tillföras g-pneratorerna. 
31 JII , Dpssa rör äro dock hphMtnde med ('n 
hpl dpl nncl,dplar vnrför de aldrig anviints I 
annAt än mYCket enkln mottng-are, En 2 rörs 
supe r kAn hYf!g-AS mpd t. ex. rörpn ucn 21 
rpsp, 11 och CCL 11. Var nilg-ot schpmll knn 
erhålIns är oss tyvärr icke hekant. 4) 16 år. 

FråJ:'a: Om man har en mikrofon (20 kro
nors) o~h pn respradio o~h v;II koppla mlkr. 
till hög-talarpn i rpsprndlon. 1) vnr skall dil. 
Ip<ln. trån mikro fastkopplns I apparatpn? 2) 
Knn mnn mpd pn lös hög-tlllAre som tilrhindes 
men mlkrof. erhållA resultat? Raco. 

8,'ar: För ett nogg-rnnt hpni)manne erford
rAS uppgifter om apparllttypen samt mikro
fonpns data. 

Fråga: Jag har fAtt vptskap om en fyr
tllktsmotor I TfA. Jng skulle vilja veta vad 
gjutgodset kostar till motorn? 

Rox 720 Askersund. 
Sva·r : Tf A hRr Intpt gjntgoils f. n. att erbju

dn till Ifrilg-n,'nrnn<lp 4,taktsmotor. Sil. snart 
sl'tdant hllr tillg-iingllgt. kommer detta att 
meddelas I tldningpn. 

F r ;'ga: fTar svpt sning varit Infliril unner ru
hrlken Tf A :s yrkpsknrsPT? Om sl't är fal let 
h"r jag fl't mig tillsänt ile nllmmpr I v il ka 
svptsnlng- hphanillAts. SW'D L-J:'. Lomma. 

Svar : l'\äg-on yrkpskurs I "vptsnlng- hnr hit
tills lekp "Ar it Införd I Tf A, En tltm~rkt hand
hok I ""t>tsnlng- kan empllprtld prhfillas från 
A.'R. Gnsaccumulator (AGA). Llfllngö. 

F r å.:-o: Kfln T f A i nng-n! av nI' n " rmagte 
nl1mrpn Infö r A pn hpskrh·nlnl:( (ritning-) pl't 
pn hpmma~jorrl Rmlelpsfliikt. krAftig- nog- att 
IoI!'tSR för 2 pld"r. tyst/!!'tpnde. mpn pn hastig
het av 2000 eller 2500 "ar\' ppr min , 

E m il P-n . Nåås. 
,"var : Dpt lir myrkpt mö.lIlg-t. Att pn be

skrh'ning- p1'l hl1r man s .!iilv tl11\,prkAr en 
sml,lpsfliikt. kommpr I Tf A .11 smllnlng-om. 
l'\~g-"n sii r skHel tlrl pil n kt h;; rfö r kRn dpss
"nrrp Irkp Rng-lrRO iu.t nu, Tllom dpn nllr
mRstp t.!rl"n kommer dock denna beskrivning 
sannolikt Icke. 

.Kuliet 

Den populära USA motorcykeln 
SCOO'fE:-I finnps nu I rltuiug-nr tör 
amatörhyggare. Kan köras med en 1/2 
hk motor. Pris pr rltn.-sats kr 4 :25 
ink\. O)DS. och porto. 

MIDGET MOTOR, Äkeshoy 

limmet 
som lagar allt 

( , ~ 
Lyxb i len 

PEDOBIL 

Denna utprovade cykelbilkonstruk
tion är i all sin enkelhet en full
träff, Bilen kan med lätthet byg
gas efter vår ritning med utförlig 
beskrivning. Den ensitsiga lyxvag
nen är lätt att trampa. 

Ritning kr 4 : 25 

Order expo samma dag de inkomma. 
.......... . .. .. ... 1 1 ••• 11 1 11 . 1 .... ..... .. . ... '111 1 .... ..... 11 .... . 

T EKNIK FöR ALLA. Box. 8137, 
Stockholm 8. 

Sänd mot postförSkott plus porto 

...... st. RITNING CYKELBIL a Kr 
4: 25 

Namn: 

Adress: 
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Fin Present! 

A.W. 
FABER 
räknesticka 

till reklampris 

KR to:so 
Räknestickan är försedd med g r undska · 
lorua och leverer as i kraftigt pappetui. 
Längd 30 cm. 

R äkn estickan och des. användn in g 
lär er enkelt och fort bästa sät tet att an · 
väneta stickan .. .. . .... . . .. .... . . ....... . K r I : 6U 

Teknik tör Alla, Box 8187, Stockholm 8. 

Sänd mot postförskott plus porto 

•.. ... s t A. W. FABER RÄKNEST. il. 
Kr 10: 50 

... . .. st RÄKNESTICKAN OCH DESS AN
VÄNDNING il. Kr 1; 60. 

Namn; 

Ad r p88 : Tf A 

DEN PtRHKf A BILEN I LÄTh'I,cTS,(lASS 
Den är billig och lätt att bygga - angenäm 

att köra - snobb - billi~ i drift. 

Ritningarna äro utomordentligt tydliga ach lätt
begripliga - fullständiga i minsta detalj - abso

lut tillförlitliga. 

Se vidare presentationsarlikel i T f A. nr 22 
oell kostnadsberäkning i Tf A nr 23 . 

INGENJOR ULF CRONBERG 
NYA TANNEfORSVÄGEN 29 A - LlNKOPING 

Sänd mot postför s kott fö lj a n de ritningar : 
1) CB-101 P I L OT il. 8: 50 + por to. 
2) M-l Ol (motorinstallation till CB-lOl) 

il. 3 : 50 + por to. 
(Stryk det ev. ej önskade.) 

Namn : 

Bostad: 

Postadress: . ....... .. ... . . .. . .. . .. . . . .... . 
Var god skriv tydligt! TFA 24 
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R egUljär passagerart raf ik med heli-
coptermaskiner beräknas börj a inom 

ett år, enligt vad J . P . Perry, talesman 
för "Cleveland y ellow Cab Co." förkla
rade vid en sammankomst med civilflyg
styreIsen. Bolaget har redan lagt in an
sökan om licens för drivandet av heli
coptertrafik mellan f rämst de större 
städerna i staten Ohio och flygfälten och 
affärsdistrikten i dessa städer. 

I ngenj örer vid Consolidated Aircraft 
Corporation ha funnit att helium på 

grund av sin r inga vikt lämpar sig 
bättre att använda i gummiringarna på 
flygplanens landningsställ än luft. Ge
nom att använda helium i stället för 
luft i ringarna reduceras flygplanets 
vikt avsevärt samtidigt som lastkapaci
teten ökar. Man har konstaterat att den 
luft som erfordras i ringarna på de 
stora bombplanens la:g:dningsställ väger 
omkring 90 kilo, medan motsvarande 
kvantitet helium endast väger omkring 
13 kilo . 

E n revolutionerande nyhet på flygets 
område, ett flygplan som har en has

tighet av omkring 2 250 km i timmen, 
, signaleras från experimentverkstäderna 

i den stora flygplansfabriken Curtiss 
Wright. Först om ungefär 25 år beräk
nar man att trafikflyget skulle kunna 
tillgodogöra sig uppfinningen. I sam
band med detta framhålles också att ';')n 
hastighet av omkring 800-1000 km i 
timmen blir mest ekonomisk för det 
framtida trafikflyget. 

S edan tre år tillbaka arbetar man med 
anläggandet aven ny, jättestor flyg

plats i New Yorks nä rhet. Den nya aero
dromen utbreder sig nu över ett område 
på över 12 kvm, som f örr utgjordes av 
sumpiga strandängar och träskmarker. 
Dessa ha utdikats, och allt man nu ser 
är en väldig jämn sandslätt. Startba
norna äro färdiggjutna, och fältet har 
i begränsad utsträckning redan tagits i 
bruk av reguljära trafikflygplan. Den 
längsta startbanan är 3,2 km lång, 
de övriga båda omkring 2,5 km. För 
att binda sanden och förstärka un
derlaget har man låtit plantera sjögräs, 
vilket skett med en specialkonstruerad 
maskin. För utf yllnadsarbetet har åt
gått 17 miljoner m3 sand. 

~ 
~O~-;NING TILL PALMOLIVES 

, ~~ FIXERINGSBILD NR 10 

~ , 

'~ 

PAL MOLlVB 
det ""r""tnade 

rakbladet 

RITNINGAR TILL MODELLMOTOR 

4-cylindrig tvåtaktare 
kan nu erhll.llas. Motorn, som är vat
tenkyld, är mycket lätt att hygga dll. 
den är konstruerad efter helt ny prin
cip ur tillverkningssynpunkt. Pli. grund 
av sin ringa storlek är motorn väl 
lämpad som kraftkälla för all slags 
modelIdrin. 

(ng. G. BENG T SSON, B ox 102, 111 a l e n. 

Sänd mot postförskott .. . ... st. ritningar 
il. 3: 85 plus porto, 

Namn: 

Adress: 

....... . ............. . ............ . Tf A 24' 

r 
EN ROLIG HOBBY. 

Vem som helst kan efter vära anvisuingar 
utföra en av de DU sll. modprna tändsticks
tavlorna. Vi sända l st PanIlä, storlek 30X 
-lO cm med uppritat motiv. delv is påbörjat , 
klister. samt "färgförklaring" för kr. 5:80 
fraktfr itt. En noggrant u tförd tändstIcks
tavla i denna ' storlek värderas t ill minst 
25:- kr.· Rekv. frän 

T. ERI KSSO NS T RÄSNIDERIER. 
Box 33. Vä.terås . 

I 

r,_NI_, 
läser varje 

• 
l vecka 

reJf!#. t!t a 

W~lliåmD1 
om atomvärlden s och rym

den s ännu olösta gåtor -
veckans mest spännande 

lektyr 

Köp den 

NU 
LöSNUJI;IME R 35 ör e. 

PRENUMER ATIONSPRIS : 
HelAr kr 15: . HalvAr k r 7 : 75. K vartal 
k r 4: -. Inbetala avgif ten pA po.tgiro

konto 159099. Box 457, Stockholm 1. 
P RENUME RATION I STOCKHOLM kan 
ske pA tidningens exp., Tunnelgatan 3. 

Tel. 101199. 



SNA T ÄR DET JUL IGEN! 
De värde fullaste presenterna blir: 

HANDBÖCKER lliKNlIf."u R IT N I N G A R 
Nya u pplagor och ständigt stegrad försäljning 

1 OSvarvboken 
En orientering över den moderna svarvens möjlig
het er . Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2 : 64 

11 
ink!. oms. 2 :a. uppl. 
Maskinritning 
- en värdefull handledning för såväl nybörjaren 
som fackmannen. A v ingenjör Rudolph Tegström. 
Kr. 2: 64 ink!. oms. 2:a upp!. 

1 Räknestickan och dess användning 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 1: 60 ink!. 
oms. 4 uppl. 

2 Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel - Laddning. A v civilin
genjör Tore Porsander. Kr. 2: 37 ink!. oms. 2 upp!. 

3 Konsten att uppfinna 
Av ingenjör Hans von Hortenau. Kr. 2: 37 ink!. 
oms. 

4 Omlindning och beräkning av småmotorer 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 95 ink!. 
oms. 2 upp!. 

5 Vind-el verket i teori och praktik 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 90 ink!. 
oms. 

Modellbåten 
Hur den bygges och trimmas. Av ingenjör Jac M. 
Iversen. Kr. 2: 11 ink!. oms. 

7 Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F. Adelsköld. Kr. 2: 11 ink!. oms. 

a Hur jag sköter min cykel 
En handbok utgiven i samarbete med Cykelfräm
jandet av generalsekreterare Sven Wintzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 2: 11 inkl. oms. 

• Alla matematiska formler 
- en populär matematikhandbok. Kr. 4: 95 ink!. 
oms. 2:a upp!. 

12 Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 2: 95 ink!. oms. 

13 Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 3: 69 ink!. oms. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd undertecknad f öljande handböcker mot postförskott: 

ex nr ex. nr 
ex nr ex. nr 
ex nr ex. nr 
ex nr ex. nr 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . .. ... .. . .. .. .. .. ..... . ...... . ...... . . .. 24 
Skriv t ydligt! 

15 Hill Standard Cykelbi!. 
Den Svedbergska mästerskapsvagn,en. Komplett 
ritning och beskrivning med trampsystemet kr. 
9:"00 ink!. oms. 

16 Hill-Speed Trampsystem. 
Revolutionerande nyhet för ovanstående bil. Kom
plett ritning och beskrivning kr. 4 : 75 ink!. oms. 

1 Tf A :s folkbåt "Sländan" 
(7 blad) kr. 12: - ink!. licensavgift + oms. 

2 Tf A :s Masonitekanot 
kr. 5: 50 ink!. oms. (spanten i full skala). 

3 TfA:s miniatyrmotor nr. 1. 7,6 kbcm cylindel'
volym (5 blad) kr 4: 85 ink!. oms.* d:o nr 2, 14,3 
kbcm cylindervolym, kr. 4: 85 ink!. oms.* 

4 Tf A :s aggregat för hem inspelning av grammofon
skivor kr. 5: 50 ink!. oms.* 

5 Bensinmotorn Ikarus 10. Kr. 4: - ink!. oms.* 
6 Den idealiska ritapparaten 

kr. 2: 25 ink!. oms. (Skala 1 : 2). 
7 Tf A-racern som gör 80 km i timmen 

kr. 3: 25 ink!. oms. * 
8 En ettrig 2-taktsmotor kr. 1: - inkl. oms.* 
• Tf A :s miniatyr-dieselmotor. Ritning och fullstän

dig arbetsbeskrivning kr. 2: 25 ink!. oms.* 
10 Tf A :s amatör-svarv. 

Ritning i hel skala kr. 6: 50 + oms.* _ 
11 Tf A :s cykelbåt. Ny förbättrad konstruktion. Rit

ningar (14 blad) i hel skala kr. 35: - + oms. pr 
sats.* ' 

12 Den idealiska kopieringsapparaten. 
Ritning i skala 1 : 2 (6 blad) samt fullständig ar
betsbeskrivning kr. 8: 25 ink!. oms. 

13 4-cy!. ångmaskin. Ritning i skala 1 : 2 och arbets
beskrivning kr. 2: 25 ink!. oms. 

14 Ångpanna användbar för maskiner med effekt av 
1/ 100-1175 hk. Ritning och arbetsbeskrivning kr. 
2: 25 ink!. oms. 

17 Barken Quincy. Strålande modell 360 mm lång. 
Komplett ritning med beskrivn. kr. 4:85 ink!. oms. 

De med * märkta ritningarna äro i full skala. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Sänd mot postförskott + pdrto 

· . . . . . ritning till . .. . ...................... kr ... . . .. . 

· . . . .. ritning till . ... . ..................... kr ....... . 

· . . . .. ritning till .. .. . . . ..... . ... . . .. .... .. kr . .. . ... . 

· .... . ritning till ............... . ... . ..... . kr . ..... . . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ........... . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 24 
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GENI-hörna 

Den fulländade 
reservoar
pennan. 

Korsordet 
Vågrä tt : 

1) Uppskattat svenskt 
villebråd. 5) Berömmas. 
8) Var Axel Ringvall en. 
9) Säger den som möter 
en katt. 10) Spå. 11) 
Tindra i mörkret. 13) 
Kalkera. 15) Sotiga 
hantverkare. 16) Rosla
gen. 18) Svensk sköte
synd. 20) Varierar 
längd. 22) Lätt förflyt
tat. 23) Har gamla tra
ditioner. 24) Ange farled. 

Lodrä tt : 

1) Görs det bl. a. i 
riksdagen. 2) Förlora 
känseln. 3) Får skytt 
känning av. 4) S·tad i 
berömd flygroman. 5) 
Upphov. 6) Hemslöjdad. 
7) Fanns vid krigisk 
gräns. 12) Måste a tleter 

Nr 24 

vara. 13) Anlända. 14) 
Hotellens klientel. 17) 
Är gammal bruksbygd. 

18) Förmedlar meka
nisk musik. 19) Pojk
namn. 21) Motorns sång. 

lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
7 dec. 1945. Skriv " Korsord" nr 24 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med la kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 

38 TEKNIK för ALLA 29/11 191.5 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

Landsvä gsmarsch. 

Landsvägen mellan Björkäng och Ek
torp är två och en halv mil. En morgon 
kl. 8 startade Harry och Gustaf från 
Björkäng f ör att gå till Ektorp. De 
gingo hela tiden med jämn hastighet; 
Harry gick milen på 2 tim. och Gustaf 
på 1 tim. och 45 min. Hur mycket var 
klockan, när Gustaf befann sig lika 
långt från Ektorp som Harry från 
Björkäng? 

Åldersgåta. 

"Min f ar", berättar Olle, "är trettio år 
äldre än jag och sju år äldre än min 
mor, vilken för sju år sedan var dubbelt 
så gammal som jag". Hur gammal är 
Olle ? 

När NI 111 s! dess8 prohlf'm, 8klckar NI ID 
IlIsningarna till T"klllk för Alla. Stoc kbo lm 8. 
Märk kU\'ertd "t8I1kenötter" ur 24. Först öpp
nad" korr"l<18 IÖsulul!Car IoeJon"8 w..d 6 Jr.r onor 
etyck. T livllDc_tld 14 dIlc ar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 21 av Tf A. 

Namnkvadrat. 
Erik, Rosa, Isar, Karl. 

Femman till Tage Ekman, Kälsjärv, Kalix. 

OIjeaffärer. 

Firman förtjänade 8,7 %. 
Femman till Lars-Åke Larsson, c/o Carls

son, Storgatan 21, Göteborg. 

lösning av TfA:s korsord nr 21. 

Vågrätt. 

1) Järnväg. 5) Loffe. 8) Godståg. 9) 
Syr. 10) Reo. 11) Ertappade. 13) Snab
ba. 15) Odlade. 16) Blandaren. 18) Mos. 
20) Tveka. 22) Slipsar. 23) Rutig. 24)
Ankdamm. 

Lodrätt. 

1) Jagar. 2) Radio. 3) Vattenbad. 4} 
Gaget. 5) Lås. 6) Försaka. 7) Enskede. 
12) Pedantisk. 13) Sabotör. 14) Anapest. 
17) Ryska. 18) Massa. 19) Stram. 21). 
Arg. 

Första prIs till Elisllheth lIfoherg, c/ o· 
Drongge, Kungsängsgatan (j, Uppsala. Andra 
pris till Berndt Foss, Bruunsgatan 41, Gävle .. 

Bliv ombud för Tf Al 
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Ny 

TUS 
rikt illustrerad praktupplaga av 

OCH ATT 
översättningen direkt från originali den berömda 

upplagan av Professor 
ståtliga praktband med 

J. östrup, inbunden i 6 
rygg prägling äkta guld 

för endast ler. 5~9 pr 

i 7 månadsbetalninaar eller kORtant kr. 34:-

Varje band omfattar ntom bilagor 

400 sidor i mycket stort format, 

~6 lh X 20 cm., över 50 teckningar 

och 7 ii - 8 praktfulla helsidesplan

scher i färg, ntförda av konstnären 

Gudmund Hentze. 

Det är något enastående att det nu i kristider är ~öjligt att erbjuda 
ett praktverk som detta till ett så billigt pris - ett tillfälle, som Ni 
icke får försumma att begagna. I "Tusen och en natt" träder öster
landets hela skimrande, mångskiftande sagovärld emot oss, med all 
sin prakt, mystik, skälmskhet och förslagenhet - en helt annan värld, 
som med sina hjältar, kalifer, vesirer, sköna haremsdamer, tjuvar, 
troll och djhmer är den mest underhållande förströelse och avkoppling. 

För ( ell nya upplagan tar 'omponel'U s et modernt. 
utsökt våckert hand, meu i övrigt, till format. te...-xt
innehåll och illustrering, är den exakt lik förra upp
lagan av TUSEN OCH EN NATT. om fick dessa 
vackr~ omdf:'m 11' 

Göteborgs 1\lorgonpost: "Denna au
tentiska 100l-natt -tolkning fAr ett 
ytterligare och dl't dpt gä ller I{öp
lusten väl rä tt väsentligt tillägg i 
sin dragningskraft gpnom den typo
grafiska och illustrativa utstyrsel, 
som gör d enna upplaga av de be
römda och fo lkl i ga sagorna till ett 
luxuöst praktvprk." - "Den duktige 
t ecknaren Gudmund H entze pryder 
textsidorna m ed talrika och karak
teristiska bilder och de kolorerade 
helsidesplanscher. som ocksl't frikos
tigt fö rekomma, strAla av en färg
prakt och österlä nds k fan tasi. som 
pl'tminna om stilen i persiska minla-

tyrer och ge icke så litet av den sa 
gans anda. som inspirerat dem." 

Sydsvenska Dagbladet Snällposten : 
" ... Men ännu högre siktar profes
sor 0strup m ed S ' n översätt ni ng. 
H a n vill ej blott giva oss en rolig 
äventyrsbok och en intressant ski ld
ring a\' en viss kUlturepok. VI skola 
i Tusen och en natt bringas att se 
nl'tgot av d et österland. som än I 
dag är vad det ständigt varit: 'den 
glödande solens. de starka färger
nas och de häftiga lidelsernas land'. 
d. v. s. komma fram till att ana. vad 
dessa sagor kunna giva av öster 
landets sjä1." 

En underbar julklapp - även till Er själv! 

för mins

storlek. Forma-

26Yz X20X4 cm. 

REKVISITIONSKUPONG till BOKFöRLAGET NORDEN, 1\1 a l m ö. 

~. Var god sänd mig enligt Eder annons TUSEN OCH EN NATT in
.. bund~n i 6 stl'ttliga praktband. (Oms.-skatt och frakt lnriiknade I 
~ priserna): 
:0C: 1) Hela verket g~nast mot postförskott A kr. 34:-. 

2) Med ett band i slinder c :a var 3 :dje vecka mot postförskott 
'0;- kr. 6: - = kr. 36:-. 

3) H ela verket g enast mot postför skott Il de tre första mAnadsbetal
Eningarna 1\ kr. 5: 40 = lir. 16: 20 + porto. Resterande belopp u ttages 
o mot postförskott A kr. 5 : 40 p iu S- porto d~n l ':ste I var och en av 
'" de följand e 4 ml'tnaderna efter dagen för första postförskottets lösan

"ii': de. Äganderätten till böckl'rna övergllr, enligt lagen om avhetalnlngs
"tS köp. till köparen för st sedan fulla beloppet kr. 37 : 80 inbetalts. 

& I G A R A N T I : r~~:..r1·:~~: I ... .... ........ den ........ . .. .. . . 1945 

Namn: 

Adress: ...... . .. ... ... . .. . . . ...... .. .. . .... . ... .. .. . ... . .. .. .... ... . . .. ... . ... ....... .. .. .... .. .. .. . TiA 

TBYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 194~ 
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